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PLANUL ANUAL DE PRODUCŢIE 
TREBUIE ÎNDEPLINIT EXEMPLAR 

SI LA CAPITOLUL CALITATE!
Contractele 

nu se onorează cu... argumente

UM ULTIM EFORT PEMTRU

încheierea lucrărilor 
agricole de toamnă

Pînă la 2 0  noiem brie s-a r e a liz a t :
94 la sută din planul la arături ş i 94,3 la sută 

la depănuşatul porumbului

P ină ieri se- executaseră arături de toamnă In 
cooperativele agricole de producţie pe supra­
faţa de 61.286 hectarc, ceea 'ce reprezintă 94 la 

sută din plan. Intr-un număr de 6 C A P : Birg®- 
oani. Brusturi, Izvoare, Ocea, Poenari şi Valea 
l rsului au fost arate toate suprafeţele p lan ifi­
cate. M ai erau insă suprafeţe mari de arat la 

CAP. : Bahna. Băluşeşti, Borleşti, Bozieni. Ru­
şinoasa, Moldoveni, Podoleni, Stăniţa, T im i- 
şeşti, Tupilati şi Zunesti. Este necesar să se ur­
genteze aratul acum c it timpul permite. Incit 
planul să se realizeze integral. întreprinderile 
pentru mecanizarea agriculturii, trebuie să con­
centreze tractoare la  arat in unităţile rămase in

egrata  a

94.3 la tută i

azdă.

44 i : C A P  <
stă

Răm ineri în urmă m ai m ari stnt la C A P  i 
Borleşti, Căciuleşti, Rediu, Zăneşti, Petricani, 
şi Valea Ursului.

După cum se observă tim pul este In  curs do 
răcire accentuată, de Înrăutăţire in  general. 
Iată de ce se impune m obilizarea tuturor bra­
ţe lor de muncă pentru ca In  cel m ai scurt tim p  
recolta de porumb să f ie  pusă la  adăpost de

L  nete întreprinderi re­
clamă că furnizorii nu-şl
rtfpctă  obligaţiile contrac­
tuale, nu trimit la  timp, 
conform obligaţiilor stipulate 
in contracte, materialele şl a- 
gregatele necesare şantierelor 
sau materia primă pentru pre­
lucrare, !q  tim p ce ele insele 
nu-şi respectă termenii de l i ­
vrare a produselor pe care le  
execută şi condiţiile de calitate 
cerute de beneficiari. Nu amin. 
tim  acum aceste întreprinderi 
despre care s-a mal scris şi cu 
alte ocazii, la  rlndurile de fa ­
ţă am dor! s t  Împărtăşim im* 
presiiie ş i concluziile noastre 
asupra refuzurilor de calitate 
la  cărămizile şi cahlele de te­
racotă înregistrate la  Fabrica 
de cărămizi Roman. Intr-ade­
văr. aefttolă fabrică a  înregis­

trat in primele zece luni din 
acest an 35 refuzuri de calita­
te, care Însumează o valoare 
de 460.000 lei.

Tovarăşul loan Gabor, direc­
torul întreprinderii ne-a infor­
mat că cele mai multe refuzuri 
an provenit de la  O.C.L. .M o ­
b ila* Bucureşti, care este şi 
principalul beneficiar a l între­
prinderii. Care este motivul a  - 
oestor refuzuri? Refuzuri mari 
—  ne informează directorul fa ­
bricii —  s-au înregistrat din 
cauza prezenţei d in  abundenţă 
a calcarului in argila de Med­
gidia. Apoi, unele cărămizi au 
ajuns fisurate la  beneficiari din 
cauză că în timpul transportu­
lu i n-au rezistat şocurilor da­
torită faptului că au avut rezis­
tenţă slabă. Această rezisten­
ţă slabă —- ni se explică —  se 
datoreşte scăderii temperaturii 
la ardere atunci cind s-a intrat 
in funcţiune cu întreaga capa­

citate a cuptoarelor. A r  mai fi 
o  explicaţie, cam tot in tonul 
acestora, legată de cuptoarele 
pentru teracotă ale căror pereţi 
n-au rezistat la temperatura 
mare din focare, fisuriud.

-La aceste explicaţii care, du­
pă cum se observă, sint destul 
dc... obiective, noi ne permitem 
citeva observaţii.

In  primul rind argila de 
Medgidia nu poate f i  de slabă 
calitate de vrem e ce este adu­
să cu bani grei din Dobrogea 
pentru a contracara tocmai sla­
ba calitate a  argilei locale. 
Apoi. dacă intr-adevăr, cără­
m izile au fisurat in timpul 
transportului din cauza slabei 
lor rezistenţe, cine sint vino­
vaţi că aceste cărămizi au ple­
cat din fabrică astfel ? Oare 
organele C.T.C. n-au vina de a 
da girul calităţii unor produse 
care nu corespund normelor 
STAS  ? Scăderea temperaturii 
de ardere, cind s-a intrat in 
{funcţiune cu întreaga capaci-

<lA,n m e d ie  

îndzăy&itit 
de meserie 
li oameni

'Neîndoielnic, faptele omului 
conferă sens, culoare f i  dina­
mism v ie ţii cotidiene. în  anoni­
matul lor, ele dezvăluie,  de ce­
le mal multe ori, acel perma­
nent efort a l omului de a -ţi 
innobila propria condiţie, de a 
w  auiodepăjl. Aceasta este, de 
fapt, chera integrării in  socie­
tate —  permanentul exerciţiu 
al voinţei de perfecţionare, de 
demnitate ţ i  dăruire.

O vizită Za Spitalul unificat 
din Piatra Neamţ ne-a prilejuit 
cunoaşterea unul astfel de om. 
Mai bine zis, ne-a oferit prile­
ju l de a vedea pe un om, al că-. 
m l nume O cunoaştem de mul-, 
t i  vreme. Am văzut la lucru, 
aplecat peste masa de operaţie 
pe medicul primar COSTACHE 
A S  DOS E, şeful secţiei O.R.L. 
L-am urmărit pe acest vrăjitor 
minuind bisturiuri şi aparate 
cu siguranţa pe care n-o poate 
acea dectt «cu mare maestru. 
L-am văzut făcfnd operaţii de 
mare fineţe sub microscopul 
chirurgical, cu  dexteritate şi 
degajare.

A  fost un Mpectacol pe care 
l-am urmării cu suflarea între­
tăiată, fără a şti dnd s-au scurs 
trei ore. tn acest timp, nu s-a 
rostit un singur cuvint j totul 
se petrecea după un ritual -di­
nainte ştiut f ochii erau cei ca­
re vorbeau de astă dată. Era 
tin „dialog" pe care asistenta 
EM ILIA  GOJOQARlf, una din 
cele mai bune colaboratoare a- 
le medicului, il învăţase cu pri­
sosinţă. AceastA tinără visătoa­
re ştxa să aleagă din multele 
de ustensile tocmai pe cea do-  -

L-am văzut, apoi pe doctorul 
Costache Andone efectuindu-şi 
obişnuita vizită. Mă aşteptam 
să treacă pe la patul fiecărui 
Vbînăc, să-l întrebe cum se 
simte şi să plece mal departe, 
aşa cum văzusem altădată In 
altă parte. Nu, A ici fiecare bol­
nav tine in  cabinetul medicu- 
tuij unde i  se face tratamentul 
*i#tâfic, care adeseori este o 
r >\ră operaţia iu  angrenajul 
rtani operaţii. Vorbeşte ca fie-  
cere. fiecăruia N  aanaaşte pre­
ferinţei?,

— $tiţi. In  felul acesta boi- 
natul se concentrează asupra 
discuţiei şi este -sustras de la 
ideea de durere, cere uneori 
este mal periculoasă decit 'du­
rerea inşăşi, ne spune dtnsuL

Uscare pacient este prieten 
eu medicul in care are o  încre­
dere desăvirşită. Mulţi, dacă nu 
taft» 11 consideră prieten şi du-
J)ă părăsirea spitalului, tn 

9 de ani 4*. dţnd lu­

crează la această secţie, pe 
care dinsul a înfiinfat-o, medi­
cul primar Costache Andone 
şi-a făcut 19.000 de asemenea 
prieteni, tn  tot acest timp a a- 
vut colaboratoare de nădej­
de. sora şefă M ARIA M ÎN - 
DRU, decorată recent cu me­
dalia „A XXV-a Aniver­
sare" şi asistenta M ĂRIA  
SOLOMON. lată dar ce oameni 
cresc in  apropierea celui care 
a fost in  permanentă un exem­
plu de probitate profesională, 
de dăruire pină la sacrificiu.

Intr-o mică pauză ne-am re­
tras in biroul său, pentru a 
discuta. Distins şi amabil, ne-a 
răspuns la întrebări cu multă 
simplitate, fără a urmări să-şi 
scoată in evidenţă personalita­
tea, lă$indu-ne pe noi să com­
pletăm acolo unde modestia il 
reţinea. De fapt, i l  completau 
obiectele din jurul său. Nişte 
tratate groase in limba france­
ză, nişte scrisorii pe cere toc» 
mai le aducea factorul poştal, 
sosite de la Bucureşti şl Paris, 
alte scrisori de mulţumire de 
la foştii pacienţi, toate vorbeau 
pentru eU Mă întrebam: unde 
mal găseşte atltea resurse acest 
om, pentru a se ocupa de♦ fie­
care bolnav in  parte, pentru o 
studia şi a  f l  la si cu tot ce este 
nffu in domeniul său de activi­
tate, pentru a <face comunicări 
ştiinţifice ? tn 20 de ani, docto­
rul Andone a ţinut 23 de ase­
menea comunicări, iar alte trei 
se află pe masa de lucru, tn 
calitatea sa de secretar al 
US.S.M., Filiala Neamţ, una 
din cele mal bune din ţară, 
antrenează în munca ştiinţifică 
un mare număr de cadre medl- 
co-sanitore (386 medici şl 1.271 
cadre medii f i  auxiliare sint in 
evidenţa filialei).

Cei mai m ulţi prieteni, insă, 
i l  cunosc pe Costache Andone 
şi -ca pe un'mare animator al 
mişcării sportive, ca pe un sus­
ţinător fervent ai echipei 
mCeahlăulm, ca pe un om preo­
cupat de destinul tineretului In 
general.' Nu-i de mi rare, deci, 
că el însuşi a rămas tfnăr, ase­
menea oraşului pe care i l  iu­
beşte cu, taat&ţfiinţa sa.

Mihai MCRTICAHU

ta te a cuptoarelor, nu a fost 
prevăzută, nu i s-au găsit de 
către specialiştii fabricii even­
tuale soluţii de contracarare ?

Iată citeva.. întrebări care a- 
runcă o umbră de îndoială a- 
supra explicaţiilor obiective.

Trebuie să recunoaştem că la 
Fabrica de cărămizi din Ro­
man există preocupări pentru 
îmbunătăţirea calităţii produ­
selor. Noi am  remarcat în zia­
rul nostru nou r procedeu de 
fabricare a cărămizilor. In mo­
mentul de faţă se studiază po­
sibilitatea folosirii unul nou 
procedeu de preparare a pastei 
pentru cahle de teracotă. Acest 
procedeu va  permite folosirea 
argilei locale (deci reducerea 
considerabilă a cheltuielilor 
de producţie) şi va  Îmbunătăţi 
totodată calitatea teracotei.

L forturile specialiştilor* de 
aici, concretizate in  noi proce­
dee tehnologice, va  permite, 
credem, colectivului să depă­
şească impasul în care se află

uneori la capitolul calitate. 
Fabrica de cărămizi din Ro­
man la această dată mai are 
de rezolvat 5. refuzuri care În­
sumează 84.000 cărămizi, iar la 
teracotă 4 refuzuri însu- 
mind 9.800 de unităţi. Iată ci­
le va c ifre  care trebuie,, c it de 
curiud, să nu mai figureze in 
calculele economiştilor. Avem  
certitudinea că directorul în­
treprinderii a exprim at năzu­
inţa întregului colectiv, cind 
ne-a spus : „Sperăm, aşa după 
cum am rezolvat problema *a- 
lităţii cărăm izilor (N . R. Este 
vorba despre o nouă tehnolo­
gie, de fabricaţie), să reuşim si 
ti* noul procedeu, de pregătire 
a pastei ta teracet*. A vem  râ- 
raîneri în urmă la teracotă, 
dar cred c i  vom  reuşi, cu toa­
te greutăţile Segale de repara­
ţia cuptoarelor, să realizăm in­
tegral contractul pină la sfirşi- 
tul anului.

Alexandru IACOB

Zootehniei toată grija şi răspunderea

Iarăşi sint primiţi puii 
timpurii in adăposturi 

glaciale ?
P e  22—23 ale lunii prezente, 

din incubatoarele Staţiunii din 
Piatra Neam ţ a D irecţiei agri­
cole judeţene v o r  f i  ieşiţi din 
găoace circa 10.000 de pul de 
găină. Este vorba de prima se­
rie  de pui tim purii —  de  iarnă 
—  care v o r  f i  liv ra ţi pentru 
creştere cooperativelor agri­
cole de producţie. Urmează ca 
in  decembrie, februarie şi m ar­
tie. 14 unităţi cooperatiste să 
primească de la Staţiunea de 
incubaţie circ* 75.000 pui de 
o zi.

Nu mai trebuie demonstrate 
avantajele creşterii puilor în  
sezonul rece. S-au dovedit că 
sint mai rezistenţi, mai pro- 
'ductivi, se asigură pieţii -tru ­
fanda14 de pui încă de la  finele  
lui-martie, iar crescătorilor v e ­
nituri substanţiale.

Dată fiind  experienţa din a- 
n ii anteriori in  creşterea pui-

Noul cadru economic în  care 
îşi munca unităţile
industriale favorizează valo­
rificarea mai deplină şi în 
mod eficient a  posibilităţilor 
existente în  fiecare întreprin­
dere.

Alături dc combinatele in- 
J dustriale alimentare, exploa- 
I tării şi industrializării lemnu- 
I Iri, în  judeţul-nostru fiinţează 
I Centrala industrială pentru 
1 fibre chimice Săvineşti. A -

I ceasta puternică unitate in­
dustrială a fost înfiinţată şi 
îsi desfăşoară activitatea pe 
structura organizatorică a  U - 

i  zinei de fib re  sintetice coma­
sată cu Combinatul de îngră­
şăminte cu azot, noua denu­
m ire f :.ind! Uzina de fie re  
sintetice şi îngrăşăminte —  
imitate cu gestiune economică 
internă.

Centrala industrială pentru 
fibre chimice Săvineşti are în 
subordine următoarele uni­
tăţi industriale. Uzina de f i ­
bre sintetice las», Combinatul 
de fibre artificiale Brăila, Fa­
brica de fib re artificiale „V is­
colii1* Bucureşti, Fabrica de 
fire  artificiale „Viscoza- Lu- 
penl, urmind a f i  incluse şi 
a lte unităţi de acelaşi profil 
care se-vor construi. Structura 
organizatorică a centralei are 
la  bază organigrama-model 
s tab ilită 'de Ministerul Indus­
triei CHimlei împreună cu 
M inisterul Muncii, fiind ast­
fe l concepută incit să poată 
prelua şi îndeplini o  serie de

atribuţii directe ale Uzinei de 
fib re  şi îngrăşăminte Săvi­
neşti. precum şi sarcina de 
coordonare a  activităţii celor­
la lte unităţi industriale. A - 
ceastă structură corespunde 
în  principal celei transmise,

cătură directă cu grupa meto­
dologică (metode de analiză) 
din laboratorul central de cer­
cetări. De asemenea, în cadrul 
direcţiei mecano-energetic s-a 
rodus activitatea independen­
tă dc control instalaţii care a

VA PREZENTAM 
INDUSTRIAIA 

[ CHIMICEm i  r

existînd totuşi unele deose­
biri în  ce priveşte regruparea 
compartimentelor pe factori 
de Cbnducere şi chiar de re­
ducere a  numărului acestora. 
Astfel, serviciul de control 
tehnic a l calităţii a trecut de 
la  direcţia de producţie la  di­
recţia tehnică, considerindu-se 
prin aceasta că activitatea va 
fi îmbunătăţită printr-o le-

fost inclusă în cele trei com­
partimente subordonate. A lte  
modificări din sectorul eco­
nomic se referă la  înfiinţarea 
serviciului de im port-export 
şi a celui care se ocupa cu 
studiul pieţei fiind comasate 
Intr-un singur serviciu care 
păstrează ambele .funcţiuni.

Pentru ca aparatul centra­
lei să fie  in măsură să rezolve

sarcinile care î i  revin, a fost 
întoomit şi s-a aprobat de 
către biroul executiv, statutul 
care cuprinde sarcinile gene­
rale pc d irecţiile componcnte. 

In momentul dc faţă se lu­
crează la  întocmirea regula­
mentului de organizare şi 
funcţionare pe baza prevede­
r ilo r  cuprinse in statutul cen­
tralei, a atribuţiilor pe com­
partimente şi a indicaţiilor 
in form ative cu priv ire  la  re­
la ţiile  centralei cu unităţile 
subordonate şi cu ministerul. 
In  prevederile de pină acum 
s-a stabilit, a  se executa cen­
tralizat activitatea de aprovi­
zionare, desfacere, reparaţii, 
proiectare, cercetare etc., ur­
mi nd ca în  continuare să fie  
precizate şi a lte domenii care 
să conducă la o  mai bună uti­
lizare a m ijloacelor de muncă 
şi a întregului personal.

Considerăm că noul cadru 
de organizare şi conducere a 
întregii activităţi productive, 
prin crearea Centralei indus­
tria le pentru fib re chimice Să­
vineşti —  va contribui la trans­
punerea in viaţă a amplului 
program elaborat de al X -lca  
Congres al partidului privind 
dezvoltarea multilaterală a 
patriei noastre.

Ing. Vasile B E L IZN A

director general al Centralei 
industriale pentru fibre

chimice Săvineşti

lo r  tim purii {perioada rece re­
clamă adăposturi bune şi bine 
încălzite, un sortiment cores­
punzător de fu ra je ) şi mai ales 
insuccesele înregistrate d e  une­
le  unităţi —  m ortalităţi —  da­
torită lipsei condiţiilor de a- 
dăpostire şi fu ra jare  corespun­
zătoare, ne-am adresat to va ră ­
şei ing. M agda Msrica, şefa 
«Staţiunii de incubaţie P iatra 
Neamţ, sclîcitind-o să facă o 
apreciere asupra stadiului de 
pregătire pentru prim irea de 
către C.A.I*. a prim ei tranşe -ie 
pui.

In  prim a serie, v o r  prim i 
C .A.P. G irov  şi M oldoveni cite 
3.009 de pui fiecare. Căciuleşti, 
Tteznov, Dochia şi Bozien i Ru- 
ginoata —  cite 2.090.
> —  Tn unităţile v iz ita te  pină 
In  prezent sint asigurate doar 
furajele. H alele nu sint pregă­
tite peste tot corespunzător. T-a 
C.A.P. Căciuleşti s-a pregătit 
m ei m ult de ochii lum ii 0 ba­
lă de la  brigada Turtureşti, 
dar nu s-a făcut aprovizionarea 
vi» lemne. Reţinere' fa ţă  de p r i­
mi re a puilor se manifestă a ic i 
deschis. R ezervă  este şi la  G i­
rov. Deşi capacitatea halelor e 
de 6.000 bucăţi, nu s-a accep­
tat decit livrarea  a  3.000. Se 
motivează că halele sint frigu-

Incălzire. Ad ie  
iln e  g lacia lă ci 
‘a şi anul trec

vrăm
C.A.P. 25.000 de pul „  
decem brie v o r  prim i C .A .P. Să- 
băoani. Bote? ti, Bahna. Dacă 
şi acesta unităţi nu v o r  lua 
măsuri pregătitoare corespun­
zătoare, acţiunea de difuzară 
v a  f i  com prom isă parţia l. Ia tă  
de ce ne îngrijorează m ult ia  
prezent. întim pinăm  m ari 
greutăţi şl In livrarea  de către 
C.A.P. a ouălor pentru incuba­
ţie, conform  contractelor ex is ­
tente. D e )a vreo  2.500 găini, 
C .A.P. Podolen i ,ne-a livrat... 
300 ouă. Asem enea greutăţi a -  
vem  şi din -partea C-A.P. Dra- 
gomlreşti. Căciuleşti, Dochia. a 
s p u s  in încheiere inginera M a- 
rica..

Aşadar, este ameninţată o  ac­
ţiune de mare importanţă pen­
tru sporirea producţiei de car­
ne de pasăre şi ouă. N u  se gă ­

seş te  nim eni să ..încălzească’4 
atmosfera de p rim ire a  gogo lo- ' 
şilor d e  pui, care trebuie să 
nu f ie  afectaţi d e  vicisitudin ile 
iernii, oa să-i găsim  In  prim ă­
vară  numai buni de pus In  fr i­
gare ?
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Secvenje ale unui timp 
golii de sens

-Brigada ziarului Ceahlăul in anchetâ-

în pag. I I I  |

Am  întreprins după aproape 5 luni un alt raid-anchefă, 
in cer cind un nou sondaj în  sfera de preocupări a tineretului, 
investigind aceleaşi zone şi puncte de atracţie către care se 
orientează cu predilecţie tinerii In timpul liber. Aşadar, casa 
de cultură, cinematograful, clubul, locuri de recreere şi o- 
dihnă utilă, plăcută şi instructivă, dar şi strada, restauran­
tul, barul, transformate deseori in terenuri de manifestare ale 
stridenţelor de comportament, a le unei Inutile risipe de ener­
gie. Iată citeva constatări şi observaţii ale brigăzii compuse 
d in : Ilie  Chiruc, V ictor Stan, V. Tişu, ifiţeri de miliţie. Du­
mitru Duroitriu. secretar al Comitetului municipal Piatra 
Neamţ al U.T.C., fotoreporterul V. Leonte şi redactorul 
C, Lamatic.

In locul clubului, strada
Din păcate intenţiile noastre 

de a realiza o  antiteză elocven­
tă între moduri diferita de pe­
trecere a timpului liber ne-au 
fost infirmate de realitatea, ca­
re ne-a o ferit din belşug doar 
ilustrări negative. în - întreg 
municipiul Piatra Neamţ nu a 
existatlntstmbSta. raidului nos- 
travBklJgnfcay o  singură reu­
niune pentru g in e r i ca să nu 
mai vertotm'de alt'gen da acti­

vităţi mai complexe, culturala, 
educative etc. Casa de culturi 
ne-a întîmpinat ca şi acum 5 
luni cu luminile stinse (renova­
rea durează de o  jumătate de 
an) In  sflrşit la  sala ̂ Pietricica-  
singura petrecere organizată. 
Dar nu aici, unde sînt doar 
citeva perechi tinere, trebuie 

. să căutăm ceea ce  na intere­
sează. Şi înainte de a  inter­
pela pe cineva, suntem noi in­

terpelaţi. Dar e o  surpriza pl4- 
cutâ. M. M. muncitor la fabrica 
,8 Martie", ne declarâ cu vă ­
dită amărăciune: »Ştiti că noi, 
tinerii, nu avem in seara aceas­
ta ce face? Există un singur 
cinematograf şi o  casă de cul­
tură închisă. Avem  In schimb 
multe baruri şl flippere. Cînd- 
va a existat şi un club-bar pen­
tru tineret. . .  întrebati-i pe cel 
din birourile organizaţiilor 
UTC din întreprinderi cite actl- 
vitătl pentru tineri organizea­
ză. Ii Întrebăm acum nu cite, 
ci care av trebui să fio aceste 
activităţi.

O rele 22. Petru Balan, ute- 
clst, muncitor la  „Comuna din 
Paris-, umblă fă ră  nici o  ţintă 
pe stradă. La e l se fac doar 
baluri la două săptamlnl, dar 
Iu l B.P. nu-i plac. Credeţi, sau 
nu, dar B.P. nu-lr cunoaşte pa 
secretarul organizaţiei sale.

tn faţa «Unicului- c lţlva tineri 
adastă la  o . . .  »p s io lă " i Ion 
Valentin $| Neaga Ion stnt e-

(Continuare in pag. a 11-a)

opiniei

Economici;

Sport

Emoţiile unor debuturi
Fie că s-au numit „Emoţii 

în prem ieră*, „Em oţii de 
toamnă-  sau pur şl simplu 
„Debuturi", astfel de concur­
suri finalizate cu spectacole 
de lansare a  unor no i solişti 
vocali s-au bucurat, l o  mu­
nicipiul Roman, atît d e  apre­
cierea publicului, c it şi dc e  
largă participare din partea 
tinerilor interpreţi. Recent, 
prin grija  Consiliului muni­

cipal a l Sindicatelor (instruc­
tori M ircea  lonescu şi loan  
U d ilă ) a  avu t loc selecţia în  
ed iţia  a  doua a  unui astfel 
de concurs, destinat tin erilo r 
debutanţi în interpretarea 
m uzicii populare şi uşoare. 
L a  rea lizarea spectacolului 
tşi dau concursul orchestrele 
„Stereo- , de la  Fabrica d e  
zahăr, şi Busuioc M o ldove* 
nesc“, do la  Uzina d e  ţev i.

0 nouă unitate de desfacere a cărnii
Industria cărnii Neam ţ a  

înfiinţat în  piaţa municipiu­
lui P iatra Neam ţ o unitate 
proprie dc prezentare şi des­
facere a subproduselor de a- 
bator. Dotată cu instalaţii

fr igo r ifice  ş i cele la lte  usten­
s ile  necesare, noua unitate 
este deschisă perm anent (in ­
clusiv duminica), desfăcind 
ziln ic  circa o  jum ătate de to­
nă subproduse de abator.

Magazin sătesc
Se fac u ltim ele fin isări la 

noul magazin sătesc din B le- 
bca —  T irgu  Neamţ. Cons­
truit, in m are măsură 
prin contribuţia coopera­
to rilo r magazinul v a  cu­
prinde m ai multa raioane i 
alimentar, ţesături, încălţă­

m inte, Ccrărie şi un bufet.
După c ite  ne inform ează 

Gheorgbe Andron. preşedin­
tele cooperativei da consum 
din T irgu  Neamţ, noua uni­
tate cooperatistă v a  f i  dată 
in folosinţă In  prim ele z ile  ale

De la magazinele I.A.S. Roman
Reuşind să atragă tot mai 

mulţi cumpărători prin m o­
dul In care s-a asigurat a- 
provizionarea, unităţile de 
desfacere a le TAS 'Roman, 
ne .in form ează Popa Gheor­
gbe, responsabilul sectorului 
magazine, au îndeplin it p la­
nul pe 1969 cu  circa două 
luni înainte d e  termen. Volu -

circa zece  m ilioane 
vindutc peste 40 toc 
duse d e  seră. toi 
45 tone meacluri, 
cartofi, 25 vagoane 
80 tone ardei ş l a i 
tru sezonul de ia n  
Insilocate însemna 
taţi de produse aii

uns la 
, fiin d

păsări.

Zilele acestea, în librării
V ă  recomandăm citeva  tit­

luri d e  mare interes apărute 
recent in  unităţile d e  specia­
litate a le  judeţului nostru »

—  Editura tineretului găz­
duieşte i „Princepele*4 Iul Eu­
gen Barbu, scriere despre ca­
re autorul mărturiseşte in ­
tr-un „avertism ent* către c i­
titori : „romanul acesta este 
0 sinteză, un basm şi o  ope­
ra literară In acelaşi tim p i 
ei no vrea  s-o ia  in  a lt fe l, nu 
o  face decit pe răspundere 
proprie1* (848 pag. 13 lei).

—  In  Editura pentru lite­
ratură universală, sub titlul 
geoeric «Teatru**, au apărut 
operele dramatice a le lui So- 
focle şi Gerhart Haupptmaiuw 
Dintre scrierile anticul ui So- 
facle, tamaalăm  rş  editate  a

tragedii „Ajax*\ 
«F iloctet*. „A n  ti ii 
log ia „O edlp* (900 
lei). Cele două 
dram ele iu i Haui 
prind* prin tre alt 
zori- , „Ţesătorii**, 
biber*4. „C lopotul 
« în  am urg*'(900 f  

—  Scriitoru l si 
pe De»si es te 'p re  
lecţia  Meridiane
„Dezertorul* (3â3 
le f t  Contratclo 
france Con tini ,s 
e re  D f a î  că are .

scufa 
>a£.; ‘

d*S-
Uitea
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Cuvînful hofărîfor al comuniştilor
Cineva, nml In qluml moi In 

oerlos. ii denumit icwtc it#* 
liero ale întreprinderii BWâ* 
nic o din Piatra Neamţ «secţia 
<arc adine ploaia-. înţr-adevăr, 
d f  akl pornesc: anual spre o* 
qoarr mii do kilometri de {ca* 
vă pentru Imtalitiili de iriqa- 
tii prin aspersiuno, care îm­
prăştie deasupra cîmpiilor 
ploaia artificială purtătoare de 
beUug. Aflaţi tn plină dezvol-

primele 10 luni alo anului, pla­
nul, la toate sortimentele, este 
realizat ţi depăşit, dlndU-se pes­
te prevederi un volum de pro* 
dm (ie de circa 20 milioane lei. 
('•raţie măsurilor de organizare 
ştiinţifică a muncii, productl*

rlpadă, seclia.,Biroul a reuşit ea 
prin diseutH de la om IA om >ă 
formeze o opinie du iriasă împo­
triva abaterilor de orice foi. 
o  opinie capabilă să educe dar 
Şă ai sancţionezi*, atunci etnd 
orice alte măsuri se dovedesc

do almbslemunco o 
seriozitate şl conştlincloxltisla 
Membrii de partid, ca Vasilc 
Aqavrlloale, Constantin Chin- 
dăoanu. Constantin Ravaru, 
Vasilc Ştefan. Iile Miţă, Cons­
tantin Răducu, Constantin II-

not rezerve de creştere a pro­
ducţiei. Sudorul Valentin Mar- 
dare a arătat tn cuvîntul său că 
există suficiente premise ca 
In condiţiile Îmbunătăţirii a- 
provizlonăril cu teavl, sarcini­
le de plan pe anul In curs să

Adunâri pentru dâri d e  seamă In organizaţiile de partid

ductia tn perioada următoare.
Nu e, deci, de mirate că la 

adunarea pentru darea de sea­
mă comuniştii au acordat prlo- 
rllate problemelor strlns lega* 
te de realizarea şi depăşirea 
indic ai orilor de plan pe 1960 
ai de creerea condiţiilor optime 
pentru înfăptuirea sarcinilor 
considerabil sporiie aie anu­
lui viitor. Re/ultatele obţinu* 
ta plnă acum atau mărturie că 
biroul, Întreaga organizaţie de 
bază au ştiut să găsească şi să 
aplice cu pricepere cele mai e- 
liclente mii Ioni e de mobili-

vitatea a înregistrat o continuă 
creştere.

Este un bilanţ meritoriu, ca­
re însumează şl In acelaşi timp 
certifică eforturile perseveren­
ţi* ale organizaţiei de partid, 
întreaga activitate a celor 33 
de comunişti din această sec­
ţie a gravitat In jurul realiză­
rii sarcinilor economice. Pe or­
dinea de zi a şedinţelor de bl* 
rou şi a adunărilor generale 
s-au aflat, cu o operativitate 
demnă do consemnat, acele pro­
bleme de producţie care fră- 
mintau acut, intr-o anumită pe-

ncfolositoare.
Eficiente s-au dovedit şl In­

tervenţiile biroului pentru Înlă­
turarea unor anomalii In orga­
nizarea şl desfăşurarea produc* 
tiei. Notlndu-şl cu grijă propti* 
nerile comuniştilor, membrii 
biroului au acţionat prompt 
pentru aoluţionarea lor, Infor 
mtnd la proxima adunare gene­
rală despre măsurile adoptato

De o mare forţă mobilizatoare 
s-a dovedit a fi şi exemplul 
personal al comuniştilor. Re- 
prezentlnd 70 la sută din tota­
lul muncitorilor din secţie, al 
au reuşit şă imprime la fiecare

tode, Dumitru Eşeanu, Aural 
Drăghld şl mulţi alţii, sl-au 
înscris numele printre fruntaşii 
in producţie, printre realizato­
rii unor substanţiale economii 
do metal.

Relleftnd această experienţa 
pozitivă, vorbitorii au dat un 
calificativ bun muncii deoflşu- 
rate de biroul organizaţiei de 
bază de la alegerile precedente 
şf plnă acum. tn acelaşi timp 
el s-au oprit cu luciditate şi spi­
rit critic asupra deficientelor 
ce s-ou manifestat, nu s-au de­
clarat satisfăcuţi de rezultatele 
obţinute, ci au scos la lumină

fie realizate cu cel puţin două 
săptămlnl Înainte, asiguri n- 
du-se astfel un bun demaraj in 
1970. In aceeaşi ordine de idei. 
maistrul Dorin Macovei a sub­
limul că, de*l calitatea produ­
selor s-a tmbunltătlt, mal slnt 
in că multe de făcut In ceea ce 
priveşte aspectul estetic al 
Instalaţiilor livrate. De aseme­
nea. comuniştii vor trebui să 

1 acţioneze cu mai multă conti­
nuitate pentru gospodărirea mai 
atentă a locului de muncă şi 
crearea unor condiţii optime de 
lucru pe timpul iernii. Propu­
neri utile au făcut şl Constantin

Clasicul 
Alexandiu Viu hulă

(1858- 1919)

50 de ani de la moarte -

Intre 1912 şi 1925, deci fa decurs de nf/moi 13 an/, s-au 
stini din l iotă ultimii mari scriitori ai perioadei eminescl- 
ene ţi al celei imediat următoare: Caraglale. Maiorescu, De- 
lavrancea. Coş buc, Vlahul ă, Gherea, Macedonskl, Duiliu Zam­
fir eseu, Slavici-

Crescut şl dezvoltat fn cultu l marelui Emlnescu, A le ­
xandru Vlahuţă a reuşit totuşi să-şl trateze un drum  pro­
priu fn literatura noastră. P e  la mLialştam, „Ce ti ufff cu o* 
chil ţialcşi „tn amurg*, mDin durerile lu m ii* şl „Pan* 
scriitorul evoluează sub influenta m işcării m unclioreştt —* 
spre critica şi autocritica din cunoscuta poezie —  manifest 
„Unde ni slnt visătorii ?“ (asemuită cu „Epigonii*), spre sa­
tira „Din poana v ie ţii" cu acele „p rofilu ri"  In versuri, a iun- 
yind apoi la *tn viitoare"  şi, mai ales, la vehementa *1907" 

Minciuna stă cu regele la masă'4...) şi la „F ile rup te" cu cei 
mClţiva p a r a z i ţ ip o r t r e t e  de o  neîntrecută viru lentă  sati­
rică.., De fapt, întreaga operă i i  exprim ă dragostea de pa­
trie  şi de popor, cu atit mai m ult „România pitorească? şi 
„Pictorul Grigorescu".

Vlahuţă a m ilitat toată viaţa pentru o  literatură rea­
listă —- pentru „onestitate in  arti", subliniind incâ  din oda 
„Lui Im inescu " ro lu l da luceafăr înainte *— mergător al 
poetului care. In lupta aspră a v ie ţii trebuie să conducă pe 
oameni către o  lume nouă, m al fericită...

In tre cele două războaie mondiale, in  şcoli se studia din 
opera lu i Vlahuţă mai ales lucrări ca „D orm i in  pace* şl 
„ la  icoană" — puternic influenţate da m isticism. N u  ie  
insista asupra lu i „1907" şt nici asupra satirei dominante 
fn versurile şl in proza scriitorului; parcă mai puţin  inte­
resau atunci „Socoteala*, „Icoane ştersem, „La arie", „In  stră­
in i"  etc.

Vlahuţă a-a ardtat permanent preocupat de înnoirea lite­
raturii, a poeziei.. Interesant este că acest fecund publicist şi 
întemeietor de reviste („Viata", * Semănătorul"  etc.) am in­
teşte pe marele său înaintaş cum. după crearea „Luceafă­
rului*, medita îndelung la soarta viitoare  a poeziei noastre”  
(„ne trebuie un poet care s-o ia peste d m p i nebuneşte...; 
ne trebuie ceva nou, cu totul nou» un nebun, dar un nebun 
de geniu, care să-şi croiască e l o  form ă  a Iul şirun drum  
nelncercat de nimeni"...; fi remarca pe ConstantinM ille (d in  
„Caietul roşu" ) — care putea deveni un poet da mare ampli• 
t ud Inc dar care a renunţat curlnd la poezie... *

însufleţit de idei generoase, cultivtnd dragostea pentru  
viaţă, pentru frumuseţile v ie ţii („a tră i t-o  fe ric ire "  —  „Din  
prag"), blindul moldovean din  Tutova, prieten bun cu Dela- 
vrancea, Grigorescu, Coşbuc, Caragiale, a combătut fn opera 
lui lo t ce uriţea v ia ţa : nedreptate socială, corupţie, para­
zitism, minciună —  ptnă la crim ele războiului care l-au în ­
durerat.

In tr-o  parodie (la  „1907") d in „Caleidoscopul lu i A.
Mlrea", Anghel şi tosif —  evidenţiind  antimonarhlsmul tui 
Vlahuţă şi dragostea lu i fierb in te pentru  cel m ulţi şi oropsiţi 
— ii socotesc unul din m arii şi demnii poeţi ai vrem ii. 91 
intr-adevăr, continuator al satirei eminesciene, îndrumător 
al tineretului, poet şl prozator realist, clasicul Alexandru  
Vlahuţă rămtne, după o  jumătate de veac, un valoros îna­
intaş care face trecerea  Intre două etape c it două veaeuri
ale literaturii romăneştL

Prof. Har. M1HAILESCU

Căluşarii — în Interpretarea ansamblului „Cioctrlia*, 
tn judeţul nostru

aflat tn turneu

Qfhmie n&u ţivin ajttizanat&<
Călătorul, poposit la Piatra 

Neamţ, duce cu sine, la întoar­
cere, alături de nenumăratele 
impresii, alături de Imaginile 
întipărite In memorie pentru 
totdeauna, mărunte obiecte de 
artizanat, ce vor completa pen­
tru sine un veritabil sanctuar 
In detaliu, o adevărat! ţară In 
miniatură. E firesc să fie cău­
tate In special obiectele nem- 
ţene, produse de artizanat cu 
specificul zonei noastre. Por­
nind de la această Idee, am 
întreprins de curlnd un mic 
raid prin magazinele ce desfac 
astfel de obiecte. Încercind să 
observăm amănuntele cu ochi 
de turist.

Ceea ce ne-a uimit, lucru 
care se impune drept consta­
tare generală, eete slabul inte­
res In evidenţierea articolelor 
de artizanat din magazinele ple- 
trene. Din cele trei magazine 
centrale vizitate, doar unul sin­
gur —  cel din apropierea cine­
matografului Pietricica avea 
Intr-o vitrină o plăcuţă de sti­
clă, discretă, ce anunţa produ­
se cu specific local i dar nu 
poţi să nu rămli perplex In fe­
te prezenţei aici şi a unei bise­
ricuţe maramureşene. Am Înţe­
les că discreta plăcuţă servea 
doar pentru a aviza amatorii 
că Intre multele obiecte expuse 
se afli —  probabil —  şt clteva 
cu specific local. Drept care 
mulţumim alncer pentru Invita­
ţie In numele turiştilor. Nu  
contestăm embianţa vitrinelor, 
aau amabilitatea vlurătorilor.

der credem că nu aceasta este 
esenţialul. -v

Ne-am oprit mal multă vre­
me la artizanalul de la  Hotelul 
Ceahlăul şt asta pentru că akl 
se îndr capiii majoritatea turiş­
tilor interesat!. Cu experienţa 
doblndită anterior, am putut 
presupune că. printre obiectele 
expuse, se află şl clteva cu spe­
cific local (mai alea ca aici ou 
era vorba de tăbliţe) şi-am În­
ceput să le căutăm. Ne-a emo­
ţionat descoperirea unui turn 
al lui Ştefan cel Mare din bronz 
—  chiar dacă era ficut la 
Braşov sau a unei bisericu­
ţe Sf. loan (peisajul nostru fa­
miliar), a splendidelor verve te 
cu alesături, a împletiturilor, a 
lucrăturilor In lemn etc. Pri­
virea, oriclt de distrată ar fi o* 
lunccat pe vitrine, nu putea aă 
nu se oprească aaupra lor, ca 
ti asupra unei frumoase cori- 
bioere de pe vremea lui Cristo- 
for Columb, pe care scria citeţ 
şl eu Utere a lbe : Piatra Neamţ.

Am solicitat clteva detalii 
tovarăşei vfnzfttoare. caro ne-a 
răspuaş cu amabilitate şi 
promptitudine t •Turiştii cum­
pără orice, cu condiţia să acrie 
pe el «România- şi să fie ie f­
tin*. Despre produsele.,cu spe­
cific local ne mărturiseşte t 
•Se vlnd alezaturile, Împletitu­
rile, lucrăturile In lemn, se 
vlnd chiar bine, Insă... nu prea 
slnt Meşteşugarii locului pro­
duc mai mult pentru export. Ier 
nouă ne vin produsa de artiza­
nat confecţionate In alte părţi 
ale tării. Tot ce-em putut face

a fost să cerem să scrie pe ele 
„Piatra1. Neamţ- , dar cl te odată 
se încurcă cutiile vi ne sosesc 
produse pe care scrie Iaşi,“Cluj 
sau Timişoara. Atunci apelăm 
U  f*ti»r. tn*- şi pensule *4,nume- ' 
le oraşului nostru lese ta ivea­
lă. Adesea, In lemnul cutiei c 
sculptat! o vedere din alt oraş, 
dar n-ara importanţă, principal 
e să scria Piatra Neamţ pa ca-

Ne-am adus aminte şi da 
frumoasele linguri de lemn In­
crustate, din 7ona noastră: 
•A le noastre costă zece lei bu­
cala. iar producători particulari 
vlnd asemenea lucruri prin 
preajma hotelului cu numai 
trei-patru lei, pe bucată*.

Poate şl cei ce amenajează 
vitrinele ar trebui să se gân­
dească mai atent la plaiurile 
noastre pitoreşti# la frumuseţi­
le noastre artistice, care chiar 
asa puţine cum se găsesc, me­
rită totuşi puse In evidenţă prin 
mijloace simple şi fireşti, dar 
ingenioase. Poate şi vlnzător ii 
ar trebui s l se priceapă la în ­
demnarea cumpărătorului fie- 
hotărlt. Poate că astfel şi tu­
ristul poposit la poalele Pletrl- 
ctcăl ar putea duce cu sine 
pentru sanctuarul său. pentru 
ţara sa tn miniatură, mai mul­
te obiecte caracteristice. Şi 
poala că vom fi şi noi, turiştii 
improvizaţi sau localnicii c u -. 
rloşL mal mulţumiţi şi lncln- 
taţt cu adevărat. Aşteptăm.

Alexandru RUSU
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Fimp golit de sens..
(Urmare din pagina 1)

levl la Şcoala forestieră. Pri­
mul, Imbricat cu o haină nea- 
g ri cu dungi albe, a fugit din 
internat f ir i  bilet da voia. In 
Jurul nostru s-au adunat deja 
o mulţime de .curioşi* de a- 
ceeaşl vlrstă. Reţinem dintre 
toţi pe Puşchln Ion (19 ani) 
lără ocupaţia, care sa erijează

In avocat al celor doi, pentru 
ca apoi s l dea fl al din colt In 
colt. Na dăm seama din dis­
cuţii c l aceşti tineri nu slnt 
numai el vinovaţi da faptul c l 
hoinăresc pe stradă la ore 
Urzii, nu au ocupaţie, citesc 
doar literatură de aventuri sau 
nu citesc nimic. Clnd nu li se 
oferă altceva. . .  Nici măcar 
îndrumare I

Berăria, flipper-ul şi... In trarea  în viaţă I
Chiar daci nu le-am ciuta 

noi, lucrurile nelalocul lo? ne 
ser tn ochi de la distanţă. La 
berlria da la •Unic- , la mesele 
de elară, un copil, Horodlşteanu 
Sorin, elev in clasa a V-o la 
Şcoala genere!I nr, 3 «serveşte* 
sirop In compania unor tineri 
mult mal mari decit ai »de pa 
aceeaşi stradă*. In berărie pă­
rinţii consumă singuri. „Nu 
credeţi c i a un loc şi o ori 
nepotrivită pentru băiat ?“. 
„Dar ca a făcut ?f La explicăm 
indiscreţia noastră „E foarte
bina aşa, pa viitor*.»* Nu da 
aprecieri avem nevoia tovarăşe 
Horodifteanu, ci de o buni şl 
temeinici înţelegere a modu­
lui in care trebuia să vă edu­
caţi fiul.

!,a o masă tlnirul Vaaiia Un* 
qureeeu doarme somnul be­
ţiei. alta, trei tineri, de 17 
i k  tu «A id ia atelierul maca-

vine >tt ' u*

lea» ApetM-i
|n tută t Gbinee 
Ion al IriaşesiU

.Aveţi totuşi bani ? r  „De 
la părinţi*4. Na glndlm la
părinţii lor şi ai celorlalţi, 
care poate chiar la acea.
te ore stau aplecaţi asupra 
şarjelor şl pupltrelor de coman­
dă, asupra cuptoarelor de
pline. De ce responsebllitatee 
şl gravitatea lor şl a tuturor ce­
lor care la aceastl ori mun­
cesc, creează aau învaţă ou II 
se transmite şl lor ? Trecem 
vizavi la fllppcrete d# Ia 
„Ceahlăul". O droaie de tineri 
roiesc In jurul lor. Se Joacl pe 
coniac, pe cafele, se fac pa­
riuri. O bl t iu ia  de paiaţe In ju­
rul unor obiecte moarte care 
aduc un venit de 0.000 lei lu- 
ner. Şi pentru ce ? Cineva ne 
anunţă că la depozitul 0 (  'L 
Produse Industriale din ceptrul 
municipiului s-a comis o spar­
gere. Stupefacţie. Avem şi sen* 
zaţionel 1 Autori cinci minori: 
llorze Glieorghe-' -J3 ani) de 1;< 
Şcoala generali nr. 3. Alba 
feodor { Ib stil) AIImi Constan­
tin (13 ani), Vardm- Vesile (10

ani) şl Vardoc Robert (12 ani), 
toţi elevi la Şcoala generală 
nr. 12. Au reuşit să fufa o 
pompă sl doul pedale de bici- 
detl. Îl găsim apoi vegabon- 
dlnd la ore Urzii pe stredă, la 
tiară, la eutogară, pe Dlmbol 
Constantin, Sulă Vesile, Sulă 
I-mlI şl Zugravu Constantin, toţi 
elevi (de mal multe ori rimaşi 
repetenţi), la Şcoala generali 
nr. 12. Şl toţi na dau nume si 
adrese false. Şl nici nu provin 
micar din familii dezorganiza­
te, dar toţi au primit o educa­
ţie dezorganlzetl. Mal e nevoie 
oere, atunci, de elte comentarii 
despre responsabilitate morali 
şt socială a părinţilor, a educa­
torilor? -

Orala 23 30. La restaurantul 
Căprioara —  o nuntă. Trei ti­
neri cauţi s i ne ocoleasci. Nu 
reuşesc. Sint Dumltrlu Mihai, 
Nacu Coste! (amlndoi de 17 
ani), muncitori la „Comuna 
din Paris*, şl elevul Berea Mi­
hai din clasa a XII-a. Liceul 
Petru Rarcş, Nu slnt nici rude 
şt nici cunoştinţe de §le nun- 
tnşilor. Atl venit s i so «distre­
ze*. ..Am vrut s i  vid şi eu o 
nunti, s i nu Intru In viaţi 
nepregătit**. Nu. nu e ironie şl 
nici cinism, pur şi simplu 
Berea M. încearcă, In chip jal­
nic. sâ-şj motiveze prezenţa a- 
colo.

Concluziile le lăsăm In aca- 
ma părinţilor, aducătorilor şi 
a tuturor celor care răspund 
direct sau Indirect de educaţia 
acestor tineri. Le aşteptăm

Ghindănanu, Iile Rusu, Cons­
tantin Uovaru, Constantin II- 
tode şi alţi vorbitori. Corobora­
te cu măsurile amintite de di­
rectorul întreprinderii, Ingine­
rul Gheorghe Zamilrescu, ele 
constituie uu bun punct de ple­
care pentru . concretizarea şt 
completarea planului de lucru 
ai organizaţiei de bază pa anul 
următor.

In încheierea acestor fruc­
tuoase dezbateri, a luat cuvin- 
tul tovarăşul Vaslle Gheraslm, 
uriin-secretar al Comitetului 
municipal de partid Piatra 
Neamţ. Subliniind c l unitatea 
de măsură a eficientei activi­
tăţi! comuniştilor o constituie 
rezultatele obţinute In produc­
ţie, vorbitorul a aritat c l ex­
perienţa clştigată plnă acum 
de această organizaţie garan­
tează că, şl pe viitor, realiză­
rile se vor menţine la înălţi­
mea aşteptărilor,

L. MARTIN

Un fi lm
$i

sau
„Omul, o rg o liu l, 

v e n d e tta “

„Regii pleacă-n miază 
noapte / Fetele, la miazd zi 
/ Eu, clnd vrei toreadore / 
Plec unde-ai să-mi spui că 
vii**; .,Toreadorul tlnăr spu­
ne ! Posomoritei sale m aici: 
/ De nu-fi aduc să-mbraci 
mătase / Zăbranic iţi aduo 
să-mbraci".

Slnt «Clntece de taur4*, a- 
gitate somptuos de un fior 
de fierbinte şi Întunecat! pa­
tim i : Spania. Ilustraţi a- 
cum („Omul, orgoliul, ven- 
deţta1*) de o echipi italo- 
vest-germani, prin „adapta­
re liberă*, In manieră nord- 
americani, dupi nuvela u~ 
nul foarte cunoscut scriitor 
francez. Aşadar, o „Carmen* 
fără muzici de Bizet, dar cu 
multe împunsături do cuţit

E c r a n

prilejuind valuri de vopsea 
roşie, insingerind ostentativ 
chipurile partenerilor, o 
Spanie pierzind farmecul şi 
pistrind de la Merime6, 
violenţa convertit! In bruta­
litate, In pofida sforţărilor 
infructuoasa de a sugera un 
conflict dramatic pasional fn 
psihologia insului devenit, 
din amor, triplu asasin. In­
tr-un cuvint, un film lipsit 
de autenticitate, indiferent 
da temperamentul, realmen­
te tumultuos, al Tinei Au* 
mont. Determinind (alituri 
de ignoranţa proprie şi lipsa 
flagranţi de bun simţ) reac­
ţiile cel puţin ciudata ale 
unui public format pe trei 
sferturi din tineri; rlnjetul 
sonor la scena clnd o femeie 
este trlntiti la pim lnt din- 
tr-o lovituri, şi aproape c i  
şi atunci clnd e Înjunghiaţi. 
Lucrul este regretabil In ori­
care împrejurare, Inclusiv in 
faţa unul film evident „ fi- 
cut“, şi reclami urgent 
E D U C A Ţ IE !. Nu numai ci­
nematografici.

C. STU PC AN U

VINERI 21 NOIEMBRIE

17.00 Consultaţii pentru elevii
18.00 Lumea copiilor ; 18.30
Podgoria da la DrăgăşanL An­
chetă economică} 19.00 Te­
lejurnalul de seară; 19.20 La 
volan — emisiune pentru 
conducătorii auto; 19.30 Mal 
aveţi o întrebare i 20.15 Film 
artistic. Moartes Iul Joe In­
dianul, O producţia a studio­
urilor „Bucureşti" ; 21.55 Re­
flector ; 22.05 Cadran. Emi­
siune de actualitate interna­
ţională ; 22.35 Studio dans 
XX. i 23.05 Telejurnalul da 
no apt a i 23.15 Închiderea e- 
misiunii.

( s o i
VINERI 21 NOIEMBRIE 

PROGRAMUL 1

11.30 Compozitorul săptămt-
nil —• Claude Debussy i 16.00 
Radiojurnal i 16.20 Formaţia 
Alexandru Imre j 16.30 Tri­
bună radio ţ 16.45 Din reper­
toriul lui Tom Jones ? 17.05
Pentru patriei 18.10 Revista 
economică i 18.30 O  melodie 
pe adresa dumneavoastră;
19.00 Gazeta radio ? 20.05 
Tableta de seară de Octav 
Onlcescu ,• 20.10 Din înregis­
trările Iul Fănlcl Luca j 20.20 
Eminesciana ,* 20.25 Zece me­
lodii preferate ? 21.00 Lectură 
dramatizată 5 21.20 Revista 
şlagărelor i 21.30 Moment po­
etic ; 22.00 Radiojurnal ţ 22.20 
Sport i 22.30 Romanţe; 22.40 
Melodii de care ne amintim 
cu plăcere f 23.10 Concert de 
seară ; 0.03-—3.00 Estrada noc­
turni.

PROGRAMUL 11

15.00 Ştiinţa la z i » 15.05 O- 
pera pentru toţii 15.30 Cln- 
tece de Vaslle Veselovski şl 
Aurel Manolache; 19.50 Noap­
te buni cop il; 20.00 Seari 
de operă. .Puritanii* de Be- 
llini; 23.05 Simfonia «Linz* 
K. V. 425 de Mozart t 23.45 
Fantezii din operetele Iul 

Kalman ; 24.000—1.00 Varia-
ţiunl simfonice.

SÎMBÂTA 22 NOIEMBRIE

PROGRAMUL 1

5.05— 6.00 Program muzical 
'de dimineaţl; 6.05— 9.30 Mu­
zici şi actualităţi i 9.30 Mio­
riţa i 10.05 Lucrări de ca­
meră ; 11.05 Ciclul „Să Înţe­
legem muzica*} 11.36 Solişti 
şi, formalii artistice de ama­
tori ,- 12.00 Clntă Elena Von- 
drockova; 12.30 Intlinire cu 
melodia populari şi interpre­
tul preferat; 13.00 Radiojur­
nal i 13.10 Mic magazin mu­
zical) 14.10 Vreau să ştiui 

14.35 Varietiţi folclorice.

P R O G R A M U L I I

7.00 Radiojurnal j 7.10 Varie­
tăţi matinalii 8.10 Tot îna­
inte ţ 8.25 Mari Interpreţi i
9.00 Opera «Porgy şi Bess* 
de Gherswin (fragmente);
10.30 Cavalcada ritmurilor i
11.30 Biblioteci da poezie ro- 
mineascl; 11.50 Clntece pen­
tru pionieri; . 12.15 Caleidos­
cop muzicali 13.00 De la l 
la 5. Emisiune da divertis­
ment muzical.

c i n c m a

PIATRA NEAMŢ — Pie­
tricica i „Omul. orgoliul 
van dat ta* ~  coproducţia ita- 
lo-vest-germană, doemoscop, 
color i filmul o o adaptate 
liberă după nuvela Iul Pros­
per Mirimăe „Carmen- , regi­
zat! de Lulgl Baszonlt ta 
centrul distribuţiei t Franco 
Nero, Tina Aumout şl Clan 
Marlo Volonto ( 10, 12. 15, 17. 
19, 21).

SĂVINEŞTI —  Arta : .Co­
misarul X şl banda .Trei 
dini verzi* —  coproducţie 
vest-germană —  franco —  li­
baneze —  ungari ţ film co­
lor, flctnd parte din seria

filmelor după romanul cu a- i 
calaşi noma da Bcrt I'. Ulandi 
protagonişti: actorii T nov
Kendall şi Brad Harris (15 
17, 19, 21). ’

R0MAN — 23 Auqiist 
.Baltagul* — film romAnest 
adaptare a vomaoulul „Haita 
qul* da Mlhall Sodoveant» 
dupi un scenariu realizat şi 
regizat do Mlrcea Mureşan 
(10. 12. 15. 17, 19 21).

ROMAN — V leton a . 
•Vlrsta ingraţi* — comedie 
a studiourilor franceze, ci­
nemascop, caro .rezistă* gra­
tie focului magistral su-tlnui 
de Fernaodel şl Jeea Gabln - 
capriciul regizoral < Gllle» 
Granglev (14.30. 16.30, 18 30 
20.30V

TIRGU NEAM f — Victo­
ria i „Omul care valora mi­
liarda* — film poliţist, co­
producţie a studiourilor iran- 
co-itallene, cinemascop, co­
lor | o succesiune de aven­
turi dramatice a căror ttnti • 
descoperirea unui stoc de 
clteva miliarde de dolari 
falşi fabricaţi de traflcaotii 
nazişti fn timpul războiului 
(16, 18, 20).

Bl CAZ —  Central i .O  
chestiune de onoare* — Ugo 
Tognazzi, Bernard Bl lor 
Franco Fabrizt realizează In 
regla lui Luigi Zampa un in* 
teresant studiu de moravuri i 
peliculă italiană, cinemoscop, 
color ,(16, 18, 20).

TAR CÂU : „Am două ma­
me' şl doi tati* —  o dezba­
tere familiară realizată de 
studiourile iugoslave (16, 18, 
20).

PIATRA NEAMŢ — Ma< 
zeul de arheologie. Plata l i ­
bertăţii ar. 1.

— Muzeul memevlal .Ga' 
llstrot Hogaş* — strada <ta« 
llstrat Hogaş or. I.

— Muzeul de ştiinţe natu- 
rale, str. „V, I. Lenln*4 nr. 32.

— Colecţiile de arii i 
Expoziţia de picturi Nlcolae

Popa
— Expoziţia P. Patioscu 

(Sala de expoziţii temporare 
strada Bl cazului ai. 7).

— Complexul muzeistic 
Duriu. Expoziţia do acuarelă 
lulta Hălăucescu.

ROMAN •*- ArhlvialO sta­
tului str. N. Vltulescu or. 6

— Expoziţia documaatarl 
permanentă.

— Muzeul do ştltaţo natu< 
rale. strada Proletariatului 
nr. 2.

r m s u  NEAMŢ — Muzeui 
’ de Istorie —- strada V. t  te­
nia.

— (îasa de cultură t Salo­
nul de toamnă al artiştilor 
plastici.

HUMULRŞT1 — Case me- 
IBortall . Ion Creaoal*

1
Vremea va rimine schim 

bâtoare cu cerul noros. la a  
coperit In nordul Moldovei 
se vor semnala ploi slabe, 
temporare. •

Viatul va sufli potrivit cu 
Intensificări temporare din 
sectorul sud.

Temperatura aerului uşor 
variabili. Minimele vor os­
cila Intre 0 şi 6 grade, iar 
maximele Intre 9 şi 12 grade.

Redacţia nu-şi asumi 
răspunderea pentru even­
tualele modificări fn pro­
gramele alcătuite.

„Ceahlăul"
Redacţia şi adminis­

traţia Piatra Neamţ, str 
Alexandru cel Run nr. 
24. Tel. î 12582, 11*180.
12580, 12491, 13001. 13455. 
13602, 12561.

Noi obiective pe agenda de lucru 
a consiliului popular

Ca rezultat al dezbatorllor 
din sesiunea recentă a Consi­
liului popular comunal Ura- 
cheni, pe agenda sa dolucruau  
fost Înscrisa noi obiectiva re 
vor trebui Înfăptuita In 1970 
prin contribuţia bănească 'şl tn 
munci o locuitorilor.

In expunerea da motiva pre­
zentată de Ion Buraga, preşe­
dintele Comitetului executiv. 
In fata daputaţilav au fost 
scoasa fn avidanţl posibilităţi­
le economica da caro dispune 
comuna, precum şt necesitatea 
ca prin contribuţia şl munca 
fiecărui locuitor s l se ridice 
mereu gradul adllitar-gospodă* 
resc al satalor pe măsura creş­
terii nivelului de trai- şl exigen­
ţelor populaţiei.

Printre numeroasele Înfăp­
tuiri din anul viitor, la loc de 
frunte poate fl menţionată 
coustrucţla unei şcoli cu 8 săli 
do clasă In saţul de centru, fo 
valoare de 783.000 lei.

Deşi construcţia urmează sl 
fie dată tn folosinţă la 1 august 
1970, execuţia ei a tnceput 1e 
pr acum A fost turnată teme­
lia ,s a adus o mare cantitate 
de pietriş fierijl-.beton şi ci­
mentul necesar. Prin amens- 
laiea unei poţnpe do apă In a* 
proptei ea construcţiei, s-a a- 
dus deja o economie da 5.000

lei faţl da chaltulalila prevă­
zute In devii. Se poato spune 
c i realizarea acostul important 
obiectiv al anului viitor stl tn 
centrul atonţloi Sesiunea a 
stabilit ca prin antrenarea ce­
tăţenilor la muncă patriotici s l 
se reallzaza o economie de
60.000 lei la acaastl construcţia.

De asemanoa, tn anul 1970 »e
va amenaja porţiunea de şesea 
ce faco legătura satului Fun­
dătura cu şoseaua Yupilaţt —  
Tlrgu Neamţ pe distanta de 2 
km. care Impreunl cu alte lu­
crări de reparaţii do drumuri şl 
şanţuri s l însumeze o econo­
mie la bugatul comunei tn va- 
loara de 14.235 lei. deoarece 
toata vor fi afectuste prin mun­
că patriotici. Vor fi, de ase­
menea. construita şl data In fo­
losinţă 7 podeţe pesto diferite 
plriurl de pe vaza comunei, tn 
valoara de 27.000 lei.

fn total, sa estimează ca prin 
acţiunile patriotico co vor II 
susţinuta anul viitor, s l se ob­
ţină economii in valoare de
100.000 lei. F iri îndoială c l su­
punerea acestor propuneri a* 
proplatelor adunări cetăţeneşti

va primi aprobarea deplini a 
locuitorilor satelor.

Deputaţii D- Luca, M  Lu­
pa seu şi alţii au vorbit despre 
datoria consiliului popular da 
a organiza ta mod judicios 
munca pentru a se asigura rea­
lizarea tuturor obiectivelor 
stablllto. Alţi deputaţi au pro­
pus ca toţi deţinătorii de uti­
laje particularo din comună să 
fio atraşi la înfăptuirea acestor 
obiectiva şi s-au angajat că 
vor antrena In acelaşi scop pe 
toţi alegătorii din circumscrip­
ţiile lor. tn final deputat-li 
Ilie Bobolci, secretar al Co­
mitetului comunal de par ud.
proclzjnd sarcinile comitetu­
lui executiv şi ale comisiilor 
permanente ta Înfăptuirea aces­
tor obiective de mare interes 
social-gospodăresc, a dat «si* 
gurarea c i toate organi/altM* 
de partid din ro^o comunei Urc- 

milUa in ai.eea-4
recţlo.

Constantin N1COLA8. 
instructor al Comitatului 
Judeţean Neamţ al P.C.ft.
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PUBLICE
„Cunoştinţele"

gestionare
Elena Grigoraş era cu­

noscută la Sâbuoani pină 
şi de copii (era doar ges­
tionara laboratorului de 
cofetărie) ; cunoştinţă 
pe ba/ă de prăjituri. Ur­
mează ca susnumita să 
facă cunoştinţă şl c u . . .  
tribuna) uL Nu pe bază de 
prăjituri; pe bazl de 
cinci mii. Că cinci miare 
a furat din  gestiune. Şi 
va  vedea câ nu totdea­
una prăjiturile sint dulci,

„N -aude, 
n*a vede“

Am  criticat Intr-unui 
din numerele ziarului 
nostru atitudinea gestio­
narului Jucâtoru Teodor, 
de la chioşcul CţJ* din 
Vaduri. Ne-am fi aştep­
tat sâ prim im un răs­
puns din partea C LP  

Piatra Neamţ despre mă­
surile luate. Dar am pri­
mit sesizări din partea 
mai muitor cumpărători 
(printre care şi Nicolae 
Preotu) câ gestionarul 
cu pricina nu numai că 
nu şi-a remediat defici­
enţele, dar şi le-a ampli­
ficat : vinde diverse pro­
duse deficitare »pe sub 
mină», proferează ex­
presii jignitoare la adre­
sa cumpărătorilor. E ca­
zul ca tovarăşii din con­
ducerea C LF  să pără­
sească atitudinea da
.n-aude. n-a vede’* faţă 
da semnalele critice.

Găinărie
Lui Băeşu loan, din

Girov, satul Dochia, 11 
plac mult mincărurile de 
pasăre. „De gustibus...* 
—  veţi zice, numai că a- 
•emenea lucru nu a mai 
spus consăteanul său. A - 
vram Gheorghe. Şi aceas­
ta pentru simplul motiv 
că Băeşu loan a vrut
să-şi satisfacă gusturile 
pa baza «materiei pri­
me* din proprietatea sa. 
Surprins tocmai cind 
luase din poiată vreo opt 
orătănii, găinarul n-a mai 
avut vreme să pună cior­
ba la foc. Dar. după cum 
se vede. a făcut-o... fiar-

■arăşi neglijenţa!
Am consemnat la ru­

brica noastră diverse as­
pecte ale nesocotirii re­
gulilor de P.C.I., soldate 
nu de puţine ori cu acci­
denta grave. Din păcate, 
astfel de aspecte n-au 
dispărut Astfel, la Să- 
băoanl. ne informează 
ilie  Burlacu, şeful postu­
lui de miliţie, cetăţeanul 
Catană Mihai şi-a lăsat 
acasă fură supraveghei e 
cele două fetite, Cristina

pectiv doi ani. Avlnd L _  
prin preajmă chibrituri- « 
le. au incendiat patul şi 
apoi încăperea. Fetele au 
fost găsite In pragul as­
fix ierii Doar intervenţie. 
promptă şl competentă a 
medicului Andrieş Cor* 
neliu le-a salvat. Dar se 
putea f i  altfel. Da unda 
se vede cit de ireparabi­
le por fi urmările negii- 
jenteL

Ca-n basme !
Constantin Peuleoco. 

domiciliat in oraşul Bl- 
ca*. obişnuieşte să vină 
deseori acasă pa două 
cărări. Şi atunci e val şi 
amar de soţie, da cei doi 
copii, de mama soacră. 
Dar. aşa maltrataţi fiind, 
nimeni nu ave voia să se 
supere. Că omul nostru 
a citit undeva expresia 
«dacă se supără» U tai 
nasul*. Şi aşa a făcut, 
de-adevărateiea. Mai 
cava ca-n basme. Lui 
Paulenco nu 1 sa pare că 
şi-a luat nasul la pur­
tare ? E cazul să fie în­
trebat. Că prea s-a fă­
cut da basm.

„Sticle goale 
cumpăr..."

Măriei Popa (cart* lipsi 
de acasă) a pătruns 1

rue să caute sticle goa­
la. 'Le-a căutat In şifo­
nier. Dar cum acolo erau 
diverse obiecte de Îm­
brăcăminte, le-a luat pa 
acesta* (Meritau oste­
neala. erau Sn valoare da 
paste pat iu  mii le iţ  Cum 
a ajuns de la sticle goa­
le la... şifoniere goale va 
da explicaţii la instanţă

economice
Pe urmele aceloraşi lipsuri...

La Unitatea de exploatare şi industrializare a lemnului Roznov
Semnalam In numărul 495 

al ziarului nostru o  seamă de 
lipsuri organizatorice la  fosta 
întreprindere . forestieră din 
Roznov, lipsuri care au fost 
dezbătute de către reprezentan­
ţii salariaţilor In adunarea ge­
nerală din 19 septembrie a. c. 
Ceea ce  ne-a permis să conclu­
zionăm atunci unele aspecte 
negative se referea nu numai 
la nerealiaarea unul număr de 
patru sortimente la sflrşitul 
primelor 8 luni, dar, In special, 
aceleaşi lipsuri erau «vehicu­
late* din adunare tn adunare, 
răsfrloglnd o  notă negativă a- 
supra celor chemaţi să condu­
că şl să organizeze procesul 
productiv.

După o lună şi jumătate de la 
adunarea salariaţilor ne-am de­
plasat din nou la Roznov pen­
tru a vedea ce s-a Întreprins In­
tre timp, ce stil de muncă fo­
loseşte, şi cum acţionează co­
mitetul de partid şi comitetul 
de direcţie pentru înlăturarea 
minusurilor din activitatea lor. 
După investigaţiile noastre şi 
din cele relatate de către noul 
director al întreprinderii, ing. 
D. Răducanu. a reieşit că după 
adunarea salariaţilor şl a celor

Aproape 
două milioane 
lei depăşire 
la confecţiile 

metalice
In cadrul celor două mari 

ateliere din oraşul Bicaz —  
Atelieru l de confecţii metali­
ce şi A te lieru l de reparaţii şi 
confecţii metalice —  primul 
avind ca obiect confecţii pen­
tru insalaţii electrice iar cel 
de al doilea reparaţii de ma­
şini şi confecţii de tlm plărie 
mecanică —  s-au obţinut de­
păşiri substanţiale» do plan. 
Colectivul primului atelier 
depăşise sarcinile pină la 18 
noiembrie cu 980 m ii lei. iar 
al celui de al doilea, cur 932 
m ii lei. Se estimează că, prin 
eforturile susţinute ale tutu­
ror- muncitorilor, planul a- 
nual va  f i  realizat, in ambe­
le  cazuri, in primele z ile  ale 
lunii decembrie.

semnalate de noi, s-a stabilit 
un plan minuţios cu sarcini 
precise Împărţite pe membrii 
comitetului de direcţie. Dar, 
ceea ce constituie un lucru de­
osebit de important, este plani­
ficarea şi stabilirea termenelor 
de urgenţă, pentru unele servi­
c ii (aprovizionare, concepţie, 
mecanizare) care au impulsio­
nat aprovizionarea cu materia­
le. stabilirea celor mal indicate 
metode de lucru, preocupări 
pentru mecanizarea diferitelor 
faze ale procesului productiv 
etc.

Datorită acestor preocupări 
s-a reali/at planul la sortimen­
tul lemne de foc; considerat 
atunci deficitar şi se intră a- 
cum normal tn graficul de pro­
ducţie cu sortimentul lăzL Re­
prezentanţii salariaţilor au a- 
rătat atunci printre altele, că 
nu este asigurată încălzirea 
centrală la secţia de nenomina­
lizate, că nu există stocniri de 
materie primă pentru butoaie, 
că a apărut o alunecare de te­
ren la Tazlău şi nu se poate 
exploata normal masa lemnoa­
să, muncitorii pierd timp din 
cauză că mijloacele de trans­
port, pînă la exploatări, lip­
sesc. Este Îmbucurător faptul 
că o parte din lipsurile sem­
nalate de reprezentanţii sala­
riaţilor şi-au găsit rezolvare, 
iar la attele, preocupările pen­
tru soluţionare stnt in toi.

In afară de cele arătate, mai 
sint şl probleme a căror rezol­
vare suferă Încă amlnare. Ast­
fel, la mangal nu s-a realizat 
încă planul. Se motivează ne- 
realizarea acestui sortiment şi 
din lipsa de! i adre calificate 
Dar. dacS Judecăm obiectiv,- 
procesul.tehnologic al produ­
cerii mangalului nu este chiar 
atft da complicat, iar unitatea 
putea să califice din timp nu­
mărul de muncitori necesar 
pentru ca producţia să nu su­
fere.

De asemenea, se mai menţin 
încă greutăţi la aprovizionarea 
cu materiale tehnice şi piese de 
schimb. In special lame pentru 
ferăstraie mecanice. Se duce 
lipsă de maţerie primă pentru 
secţia binale (materiale tego- 
placaj), lipsă care, perpetuată, 
va  influenta negativ realizarea 
ritmică a planului. Credem că. 
Combinatul * de exploatare şl 
Industrializare a lemnului Pia­
tra Neamţ va reuşi să ajute 
unitatea din Roznov pentru ca 
să-şi rezolve problem ele a- 
provizionării cu m a t e r i i  
prime deficitare şi cu piese de 
schimb de calitate. Există pre­
ocupări la Roznov pentru exe­
cutarea unor piese, In special 
la ferăstrăul mecanic, cu efor­
turi proprii, ‘dar aceste eforturi 
s-au lovit da imposibilitatea de 
a depăşi unele soluţii tehnice. 
Am sugera colaborarea cu În­

treprinderea mecanică Roman 
care are o valoroasă experienţă 
In acest domeniu. De asemenea, 
există riscul de a nu se putea 
reboblna la timp motoarele e- 
lectrice din motivul că la Pia­
tra Neamţ există numai un sin­
gur atelier (1 ) care execută bo- 
binaj electric. Trebuie căutate 
alte posibilităţi 

Aprovizionarea muncitorilor 
forestieri de pe valea Tazlăulul 
constituie nodul gordian că­
ruia nu-i găseşte nimeni rezol­
vare. Este vorba despre apro­
ximativ 200 de muncitori fo­
restieri, In special in raza co­
munei Balcani care se află pe 
teritoriul judeţului Bacău, care 
n-au asigurate alimente sufici­
ente şi nici furaje pentru ani­
m alele de tracţiune. Sugerăm 
Uniunii judeţene a cooperative­
lor de consuni Bacău să inlătu- 
re această stare de lucruri care 
se tărăgănează de ciţiva an i 

Iată, deci, că Unitatea dc ex ­
ploatare şi industrializare a 
lemnului din Roznov mal are 
unele «restanţe*, lipsuri semna­
late de altfel la adunarea repre­
zentanţilor salariaţilor. Avem  
convingerea că drumul bun pa 
care a pornit, şi care a adus un 
suflu de optimism a ic i va aju­
ta forestierii să-şi Îndeplineas­
că exemplar sarcinile p lanifi-. 
cate pentru anul acesta

A . I.

evl de la grupul şcolar chimic ora de atelier

Medicul vă sfătuieşte

Afecţiunile respiratorii în sezonul rece
Odată cu sosirea anotimpului rece, datorită schimbărilor 

brusca de climă cu va ria ţii m ari de temperatură, organismul 
uman este luat prin surprindere, nu mai are timpul necesar 
pentru adaptare la condiţiile noi de climă şi e  predispus mai 
uşor la Îmbolnăvire. Cele mai frecvente sint afecţiunile apa­
ratului respirator provocate f ie  de unele virusuri, de exem ­
plu cel gripal, fie  de m icrobi banali, manifestindu-se sub di­
ferite form e ca adenoidită acută, rinofaringită acută, tracheo- 
bronşite acute.

Copilul bolnav de rinofaringită are o stare de indispoziţie, 
nu are poftă de mincare, strănută, respiraţia ii devine zgomo­
toasă. Apoi apare febra care poate oscila intre 38—40*, copilul 
devine agitat f i  poate face convu ls ii La  nivelu l nasului a- 
pare o secreţie fluidă la început, apoi muco-purulentă. Suga­
rul înghite aceste secreţii, ceea ce face sâ-i apară vărsături 
şl diaree. L a  unii sugari nasul este obsiurat de secreţii, copi­
lul nu mai poate suge, nu mai poate dorm i nu se mai poate 
alimenta. Deoarece rinofaringita poate evolua la  sugar ca o 
afecţiune gravă prin complicaţiile pe care le  dă, e  necesar 
să ne adresăm medicului de la primele fem ne de îmbolnăvire 
pentru a se putea institui un tratament la  tim p şi corect.

O  altă afecţiune acută care dă form e grave In special la 
copii şi bătrini este gripa. Ea are o  incubaţie foarte scurtă, 
uneori de citeva ore. propagfndu-se cu o mare repeziciune, 
lulnd forma unei epidemii mal ales In co lectivită ţile m a r i: 
şcoli, întreprinderi etc. Bolnavul de gripă are febră, frisoane, 
dureri musculare, dureri de cap, ameţeli, starea generală 
proastă. L a  unii poate să apară vărsături şi diaree. Febru 
ţine obişnuit 3 z i l e ; dacă se prelungeşti peste 3 zile, trebuie

să ne gindim  la o  complicaţie a g r ip e i: otite, pneumonii, 
bronşite, nefrite, meningite etc.

Pentru a preintimpina com plicaţiile acestei boli, orice ce­
tăţean trebuie să ştie să ia anumite măsuri care constau in : 
izolarea In pasă şi repaos la pat in timpul perioadei febrile, 
cu administrarea de antigripale ca : aspirină, antinevralgice, 
vitamina C, gargarisme, frecţii etc. Acest tratament se.va fa­
ce insă sub supravegherea mediculu i A stfe l se pot evita com­
plicaţiile şi se Împiedică propagarea bolii la alte persoane. 
Persoanele care suferă de boli cronice (boli do inimă, bron­
şite cronice, enfizem, diabet) trebuie să ev ite  in periobda de 
epidemie aglom eraţiile sau vizitele inutile. Gravidele şl copiii 
mici vo r  f i  fe r iţi de v iz ite  şi contactul cu persoane străine 
care pot vehicula virusul.

Nu trebuie să uităm că pentru prevenirea Îm bolnăvirii tre­
buie luate anumite măsuri In special pentru c o p ii: să-i fe ­
rim de răceală, să le călim  organismul prin scoaterea ziln ică 
la aer chiar In anotimpul rece, să le  aerisim camera d e  2-3 
ori pe zi. Un mare rol 11 are şi alimentaţia ; o  hrană variată, 
bogată In vitam ine şi adecvată virstei ridică rezistenţa Ia 
îmbolnăvire. Vitamlnizarea copilului In anotimpul rece cu vi- • 
taminele A , C  şl D2, complex B şi calciu Încă din prima lună 
de viaţă, iar din luna a doua sucurile de fructe, este obliga­
torie. Trebuie să ţinem cont şi de o îmbrăcăminte igienică, co­
respunzătoare anotimpului rece. Căllrea organismului şcolaru­
lui, prin educaţie fizică, sport, excursii, duce la creşterea re­
zistenţei Împotriva agenţilor infecţioşi.

Dr. Ermina ALB U

Legea
prevede

TO V . S P U M A  A . D A V ID  —  
Şcoala de şoferi Bicaz.

A  fost salariat la I. F. T irgu  
Neamţ, sector P ip irig , p in * la 
5 mal 1969 d n d  a demisionat 
şi s-a înscris la Şcoala dc şo­
feri Blcaz. Doreşte să ştie da­
că soţia sa are dreptul la 
vreun ajutor şi la alocaţie de 
stat pentru cop ii

R Ă S P U N S : Faptul că dv. 
din  proprie in iţia tivă  v-aţi În­
scris la Şcoala de şoferi Bicaz 
pentru a vă  califica, nu vă dă 
dreptul la a lt a ju tor decit a- 
cela pe care II prim iţi de la 
stat pentru a urma şcoala i 
hrană, cazare, rechizite etc.

Nu aveţi dreptul la alocaţie 
deoarece nu aveţi calitatea de 
angajat

TO V . TU M U R U O  IO A N  —  
comuna Războieni, sat Borşeni 
Este angajat la U.I.L., „Scin- 
teia“  P iatra Neamţ, este neca­
lificat, are un salar de 720 le i 
şl unitatea nu-l asigură caza­
rea in Piatra Neamţ. Doreşte 
sâ ştie dacă are dreptul la a- 
bonament plătit de întreprin­
dere de la dom iciliu  -la locul 
de muncă.

R Ă S P U N S : Conform  H.C.M. 
2394/1952 in condiţiile arătate 
de dv. aveţi dreptul la decon­
tarea abonamentului de trans­
port de la  locul de muncă la 
domiciliu.

U N  G R U P  DE S A L A R IA Ţ I  
din comuna Păstră veni.

în  toamna anului 1968 a 
fost desfiinţată legea cu p r iv i­
re la pensia suplimentară. T o ­
tuşi unitatea continuă să le re­
ţină 2 la sută din salar contri­
buţie pentru pensie suplimen­
tară. Procedează legal ?

R Ă S P U N S : Reţinerea cotei 
de 2 la sută pentru pensie su­
plimentară este legală deoare­
ce legea nr. 27/1966 privind 
pensiile de asigurări sociale 
de stat şi pensia suplimenta­
ră nu a fost abrogată. Pensio­
narii care au dreptul la pensie 
suplimentară o  primesc şi o 
vo r  prim i In continuare. Dv. 
aţi fost greşit informaţi.

Tovarăşul Florea Gheorghe
—  Preventoriul C lim eşti S-a 
angajat In prodâcţie la 17 Iu­
nie 1965. Doreşte să cunoască 
dacă are dreptul la diferenţa 
de concediu pentru perioada 
17 Iunie— 31 decembrie 1965 şi 
cind poate beneficia de acest 
concediu:

Răspuns : La încetarea rapor­
turilor de muncă cu unitatea 
Ia care lucraţi, aceasta este 
obiigată să vă compenseze In 
bani dreptul de concediu afe­
rent perioadei 17 iunie— 31 de­
cembrie 1967. Aceasta deoa­
rece după legea veche conce­
diul se acorda pe an de 
muncă. Ultimul dv. an de mun­
că Înainte de intrarea In v igoa­
re a Legii 26/1967 a expirat la 
17 iunie 1967 şl deci a rămas 
să v i se compenseze In bani 
concediul pentru 17 iunie— 31 
decembrie 1967.

Tov. Bădingă N icolae —  
Roznov. A  fo s t angajatul 
I.F. Roznov in perioada 8 
M artie 1968 —  9 ianuarie 1969 
cind I s-a desfăcut contractul 
de muncă încheiat cu Întrep­
rinderea* pe durată <nedeter-< 
minată. La  17 m artie a fost 
angajat din nou la  aceeaşi u- 
nitate. Doreşte să ştie dacă 
are dreptul la concediu de o- 
dihnă pentru perioada 1968 
şi 1969.

Răspuns : Pentru perioada 
8 martie 1968 —  9 ianuarie 
1969 aveţi dreptul —  potriv it 
art. 19 din legea 28/1967 la 
compensarea In bani a con­
cediului de odihnă.

Pentru perioada 17 martie
—  31 decembrie 1969, urmează 
să prim iţi concediul In natură 
odată cu concediul de o- 
dihnă pe anul 1970. Aceasta 
in cazul cind vi s-a desfăcut 
contractul de muncă In baza 
unor articole din Codul Mun­
cii care întrerup continuitatea 
In muncă (art. 19, art. 18 a, 
a r t  20 e etc.).

în  cazul că v i s-a desfăcut 
contractul In baza unor arti­
cole din Codul Muncii care nu 
întrerup vechimea in muncă 
dacă v-aţi reîncadrat in ter­
men de P0 de i i le  de la data des­
facerii contractului da muncă 
aveţi dreptul la concediu pa 
1969 chiar in acest an al că­
rui durută va  f i  proporţio­
nală cu timpul lucrat de la 
17 martie la 31 decembrie 1969.

ÎNTREPRINDEREA DE INDUSTRIE LO- 
CALa  M ETA LU R G IC A  P IA TR A  N EA M Ţ

face cunoscut beneficiarilor c& pentru anul 1970 livrează fără re­
partiţii urm ătoarele produse :

—  Generatori acetilenă
— îm pletituri sirm ă pentru împrejmuiri
—  Fişete ţi vestiare metalice
—  Tim plărie metalică
—  Diverse construcţii şi confecţiuni metalici
—  Piese turnate din fontă
—  Bobi nuri motoare electrice
—  Vase ţi cazane din cupru
—  Cărucioare pentru transport butelii de aragaz, săniuţe, 

menghine de 60 şi 80 mm
— Diverse garnituri dc cauciuc şi articole tehnice din mase 

plastice
— ţesă tu ri filtru, melană dărăcită, saltele, perne şi arti­

cole dc artizanat.

Beneficiarii sint rugaţi să em ită din timp comenzi ferme pe a- 
dresa întreprinderii M etalurgica,str. V. I. Lenin 27, telefon 13432.

Abonaţii la energie 
electrică care au 
restante la plata 

consumului
se vor prezenta pînă pe data 

de 20* 11.1969 la ghişeul I.R.E. 
Neamţ din strada Paicurilor  
nr. 12 zilnic între orele 8,00- 
13,00 şi 17,00 - 19,00, pentru 

a-şi achita datoriile.
J

—  Nu înţeleg de ce vrea să ne despărţim.
I  dovezi că am lublt-o I...

Dasen de Alexandru Lazăr §

) 1 

S P O R T
FACTOaUL COMPETITIV 

stimulent al sportului şcolar
O serie de cercetări au 

arătat să in unele şcoli din 
judeţul nostru (ca de a lt­
fe l In multe şcoli din ţa­
ră) unii e lev i, deosebit de in­
te ligen ţi prezintă diferite defi­
cienţe fiz ico■ (In special modl- . 
ficări a le coloanei) şi sint o- 
bligaţi să practice prematur 
gimnastica corectivă. Deşi a- 
ceastă gimnastică dă rezultate 
favorabile, este totuşi indicat 
şă ne ocupăm mal atent de la­
tura preventivă, care să reducă 
Ia minimum numărul copiilor 
bo lnavi

Ca urmare a acestor consi­
derente, Inceplnd cu acest an 
şcolar cantitatea orelor de edu­
caţie fizică In şcoala generală 
s-a mărit, ajunglnd la trei pe 
săpldmină (ca şi la liceu). Tn 
2/3 din aceste ore se urmă­
reşte (sau ar trebui să se ur­
mărească) dezvoltarea fizică a 
e levu lu i iar in 1/3 —  speciali­
zarea lui Intr-o anume ramură 
de sport. La orele afectate spe­
cializării, e lev ii se vor pregăti 
pentru una din ramurile spor­
tive, la care sint prevăzuta 
campionate cu caracter Jude­
ţean sau republican. Aceste 
campionate au devenit In anii 
din urmă o  tradiţie In viaţa 
şcolilor din ţara noastră, ele 
urmărind să dezvolte In rlndul 
elev ilor dragostea pentru sport, 
să insiste pe pregătirea fizică 
a acestora.

Întrecerile din cadrul cam­
pionatelor şcolare trebuie Insă 
pregătite şi organizate cu mul­
tă grijă  şi pricepere, lufndu-se 
măsuri din timp pentru asigu­
rarea unor condiţii corespun­
zătoare de desfăşurare, o  at­
mosferă de deplină echitate, 
care să ducă la prestigiul com­
petiţie i Din acest motiv profe­
sorii de educaţie fizică, trebuie 
să acorde o  atenţie sporită 
pregătirii tehnice şi tactice a

sportivilor, pregătire cara sa 
desăvirşeşte in orele destinata 
specializării menţionate.

Este ştiut că. Intre antrena­
ment şi competiţie există un 
factor comun — căutarea solu­
ţiei celei mai propice perfo r­
manţei („cea mai bună perfor­
manţă depinde de raportul In­
tre vlrstă şi calificarea sporti­
vu lu i*) şl Intrudt concursul 
este forma de Ierarhizare a 
sportivilor, întreaga activitate 
de la antrenamente revine sub­
ordonată acestuia. Deci, este fi­
resc să facem permanent con­
statările de rigoare de la 
concurs ■ la antrenament şl 
de la antrenament la con­
curs. Pentru a ajunge ca e- 
xecuţia unei mişcări să fie  pre­
cisă şi rapidă, ea trebuie repe­
tată de sule şi mii de ori. astfel 
Incit In concurs să putem a- 
dopta cea mai bună tactică fin  
funcţie de jocu l adversarului 
ori de alte condiţii).

Inţeleglnd necesitatea şi 
importanta folosirii cu eficienţă 
a orelor prevăzute de program a 
şcolară, o  seamă de profesori 
din şcolile judeţului nostru au 
reuşit să înregistreze cu e le v ii 
lor rezultate valoroase. C iteva 
exem ple: prof. VAS1LE PUIU
—  şcoala generală Gherăesti, 
locul 1 pe ţară la o in ă : profe­
sor. STELIAN O LARU  —  şcoala 
aeherală nr. 7 Roman —  locul

, II pe tară la .fo tb a l: profesor 
C O N STA N TIN  CREŢTJ —  şcoa­
la generală nr. 5 Tirgu  Neamţ
—  participant la finala pe tară 
Ia gimnastică. In afara celor 
citaţi, judeţul nostru benefi­
ciază şi de aportul alto? p ro - . 
fesori inimoşi ai bine pregătiţi, 
despro activitatea cărora sin- 
tem convinşi că vom avea pri­
leju l să vorbim In viitoru l a- 
pt op ia t

prof. C. CRICOPOL

Campionatul republican  
de şah (feminin)

înaintea rundei de aseară, 
care. cu excepţia întiln irii A le ­
xandra Nicolau —  Margareta 
Teodorescu, a programat parti­
de mai puţin importante pen­
tru poziţia In clasament a con­
curentelor din  plutonul frun ­
taş, situaţia din turneul fina l 
era următoarea : pe primul loc, 
maestra internaţională Marga­
reta Teodorescu, care a acu­
mulat in prim ele.opt runda 6.5 
p. (n ici o  in fringere ; rem ize 
cu Veturia Sfrnu, Ioana M iros- 
lav  şi Gertrud Baum stark ); lo ­
cul secund este îm părţit de 
Gertrud Baumstark (maestru. 
M edicina T im işoara) şi Veturia 
Simu (candidat de maestru. 
C.P.M. Bucureşti) cu 5,5 p, (a 
doua concurentă avind Insă o 
partidă Întreruptă cu Eleonora 
G o g ile a ); la fe l, locul I I I  este 
ocupat de A lexandra Nicolau, 
(m .i. Constructorul Bucurcşti) 
şi Susana Makai (m., Med. T i ­
miş.), care au totalizat cite 5 p. 
Iată situaţia ce lorla lte şahiste 
înaintea rundei a IX -a  : Maria 
P ogo rev ld  (m .i Petro lu l) şi 
Eleonora Gogilea (m. E lectroni­
ca. Buc.) cite 4.5 p. : M argareta 
J uncu (catcg. I. C.S.M. C lu j) —  
4 p.; Em ilia Chiş (c.m.. Con str. 
Buc.) — 3,5 p. : Maria Desini- 
reanu (c. m., C.P.M. Buc.) şi 
Ioana M lroslav (categ. I, Cons­
tructorul G alaţi) c ite 3 p. U r­
mează L ia  Bogdan (2,5 p.). A -  
na Apostolescu (1 p. —  o  parti­
dă întreruptă) şl Rodi ca Cră­
ciun (1/3 p. —  o  partidă între­
ruptă). Partidele Întrerupte se

dispută In dim ineaţa aceaata.
Două rezultate din runda a 

I X - a : A lexandra Nicolau —  
Margareta Teodorescu 1/2—  
1/2, iar Gertrud Baumstark —  
Ioana M iroslav 1—0.

Aşadar, Margareta Teodo­
rescu —  acumullnd 7 punct* 
continuă să conducă neînvinsă 
In clasam ent

Constantin BO STAN

tn  f  ol qi tru f ie ; Margareta
Teodoivscu, maeslru interna- 
tionel, lid er al actua lu lu i cam­
pionat.

Scurte ştiri
Ş  Curs de radiotehnlcă şi 

radiotelegrafie. Radioclubul ju ­
deţului Neamţ aduce la cunoş­
tinţa celor interesaţi că face 
înscrieri pentru cursul de ra- 
diotehnicâ şi radiotelegrafie, 
care va  începe în ziua de 1 de­
cem brie a.c. Absolvenţii vor 
prim i la Încheierea cursului 
certificate do radioamator. A - 
maiorii se pot adresa pentru 
relaţii suplimentare la  sediul 
radioclubul u i P iatra  Neam ţ —  
str. Ştefan cei Mare, nr. 10. in 
z ile le  de luni şi vineri (orele 
18— 20) şi duminică (orele 10—  
12).

0  Fotbal. In  campionatul 
republican rezervat juniorilor, 
echipa V ictoria Roman a rea li­
zat un preţios rezultat de ega­
litate la G loria Birlad : 1— 1. 
Rezultate din ultima etapă a

tn seria I. (Intr-unui din  nu­
m erele noastre v iitoare vom 
publica clasamentul turului), 
în  seria a 11-a. In urma rezul­
tatului Cetatea —  Lam inorul 
1— 2 (0— 2). clasamentul se pre­
zintă a s t fe l : Unirea Roman —  
h p ; Lam inorul Koman —  4 
p ; Cetatea — O p

^  D ivizia  şcolară de atle­
tism. Etapa a II-a  s-a desfă­
şurat pe un tim p nefavorabil, 
bucurindu-tc cu toate acestea 
de aceeaşi bună organizare. 
Menţionăm citeva din rezulta­
tele m er ito r ii: Emil Creţu
(10,4 la HO ou) de Ia Şcoala ge­
nerală nr. 4, C  Humă (1,27** la 
800 m.) şl M inodora Dochtja 
(48.f> la 300 m ) ambii de Ia 
Şcoala generală nr. S. Keamin-*

tu rapt ju
al Juniorilor i V iitoru l —  Re 
Ionul 1— 1 (1— 0 ):  Bradul -

— Autobusul $—0 ( i— 0 ):  Mc 
T*ilul — Celuloza 3— 2 (2 -0) —

Pi NY

Şcoala generală nr. 4. 
p. D ivizia şcolară da i 

>» s* Ia o r^ A va ră .
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Geneva

Reuniunea 
Cunsiliuiui 
de Administraţie 
ai O M

GENEVA 20. —  Corespondentul 
Agerpres, H. Liman, transm ite: La  
Geneva îşi continuă lucrările cca 
de-a 177-a reuniune a  Consiliului de 
Administraţie a l Organizaţiei Inter­
naţionale a  Muncii, care dezbate, 
pr'nţre a lte le : contribuţia O IM  la 
cel de-al doilea Deceniu al Naţiu­
nilor Unite pentru Dezvoltare ţ i la 
Anul International a l educaţiei 
(1970), In cooperare Cu UNESCO, 
formarea profesională a tineretului, 
în cooperare cu UNICEF, UNESCO 
9 i FAO, precum şi chestiuni privitoa­
re la programul f i  structura OIM .

Luind cuvintul Ia punctul .Contri­
buţia O IM  la cel dc-al doilea «D e­
ceniu al dezvoltării", reprezentantul 
guvernului român In Consiliul de 
Administraţie. ambasadorul Ion 
Dn.ru, a subliniat aportul adus de 
O IM  precizlnd c i  Programul mon­
dial de folosire a ntlinll de lucru, va 
avea un caracter eficace şi va  consti­
tui contribuţia principală a organiza­
ţiei Ia lupta îm potriva subdezvoltă­
rii. Vorbitorul a arătat că printre 
priorităţile determinate de conse­
cinţele fundamentale ale dezvoltării 
economice. Industrializarea, aplicarea 
ştiinţei şi tehnicii In procesul dezvol­
tării, valorificarea şi utilizarea resur­
selor umane, constituie o necesitate 
absolută. ^

Tn încheiere reprezentantul român 
a scos In evidenţă Importanţa con­
tactului direct cu diferite organizaţii 
regionale şi naţionale in vederea u- 
nei coordonări locale operative, pre­
cum şl a  coordonării cu celelalte o r­
ganizaţii Internaţionale specializate, 
ea o  necesitate Impusă de d ivers ifi­
carea cooperării.

O.N.U.: încheierea dezbaterilor 
din Comitetul pentru 

folosirea In scopuri paşnice 
a teritoriilor submarine

NEW  Y O R K  20 —: Corespondentul 
Agerpres, C. Alexandrpaie,- transmi­
te : Comitetul O N U  pentru folosirea 
tn scopuri paşnice a teritoriilor sub­
marine din afara lim itelor jurisdic­
ţiei naţionale şi-a Încheiat miercuri 
ciupii-amiază dezbaterile asupra unul 
proiect de tratat sov ieto-ameri can 
priv itor la interzicerea amplasării de 
arme nucleare şl a ltor arm e de dis­
trugere in masă pe fundul m ărilor şl 
oceanelor. Joi dimineaţa a  fost adop­
tat prin  vo t raportul asupra proble­
mei dezbătute, oare a  fost transmis 
de Comitetul pentru dezarm are de la 
Geneva. Cu aceasta, sesiunea specialii 
a Comitetului O N U  a  luat sflrşit.

Prezentlnd poziţia României faţă 
de problem?, aflată in dezbateri, re ­
prezentantul tării noaatre. Constan­
tin Ene. a subliniat că In cursul dez­
baterilor din Comitetul pentru dezar­
mare de la Geneva asupra problemei 
dem ilitarizării teritoriilor submarine* 
România s-a pronunţat, ca şi acum, 
pentru interzicerea tuturor activităţi* 
lo r de ordin m ilitar in dom eniile ca­
re fac obiectul discuţiilor comitetului 
O N U  şl, dacă atingerea acestui obiec­
tiv  nu este posibilă in tr-o prim ă fază, 
ar fl deosebit de Important ca In 
proiectul de tratat sovleto-american 

să se Insereze clauze menite să de­
finească cu precizie că ţelul final 
este dem ilitarizarea completă a teri­
toriilor submarine şi să se garanteze 
progresul continuu spre realizarea a- 

cestul ţel.
România, a spus vorbitorul, se pro­

nunţă In favoarea propunerii, potri­
v it  căreia aria de aplicabilitate a

Din mişcarea 
revendicativă

C r o n t o  ■ Activitatea industrială 
I d l l ţ d  a şi viata cotidiană 

afectate serios de greva muncitorilor 
de la întreprinderile de gaz şi electricitate

PA R IS  20 (Agerpres). — Greva de 
24 de ore a  muncitorilor de la  Între­
prinderile de gaz şi electricitate, des­
făşurată miercuri In Franţa, la che­
marea Confederaţiei Generale a 
Muncii, a  perturbat activitatea in ­
dustrială a  ţării şi a  afectat In mod 
serios viaţa cotidiană.

Po triv it d irecţiilor Întreprinderilor 
de furnizarea gazului şl electricităţii, 
peste 50 la sută din personalul aces­
tor sectoare a participat la  acţiunea 
grevistă. Întreruperea curentului e- 
lectric a  afectat aproxim ativ 40 la 
sută din reţeaua pariziană de furni­
zare a energiei electrice şl lntr-o ma­
re măsură circulaţia metroului şl 
trenurilor electrice. In  cursul acţiunii 
revendicative, 20 la sută din centre­
le  celor două Întreprinderi au fost 
ocupate de grevişti. Pentru evacua­

rea lo r  s-a apelat la forţe le  de po­
liţie. In  semn de protest Îm potriva 
Intervenţiei poliţiei, sindicatele de 
resort din regiunea lyoneză au hotă­
rî t Întreruperea curentului electric 
şl la  unităţile spitaliceşti.

L a  Paris,, străzile., au  trecut, 
m iercuri seara, de la cenuşiul serii 
de toamnă la Întunericul total. Locu i­
torii oraşului lumină*4 au resim ţit 
din p lin  lipsa curentului electric, f i ­
ind nevoiţi să renunţe la- utilizarea 
a para ta j ului casnic, a televizoarelor, 
a radiourilor etc. A fară, pe străzi, 
ei au avut de suportat blocarea m ij­
loacelor de transport, precum şl d i­
ficu ltăţile Intimplnate In aprovizio­
nare. Activ ita tea  magazinelor, a  băn­
cilor şl a  m inisterelor a  fost serios 
paralizată.

ITALIA: încheierea grevei generale
R O M A 20 (Agerpres). — Greva ge ­

nerală din Italia, care a  paralizat 
togte sectoarele de activitate timp de 
24 de ore, a  luat sflrşit noaptea tre­
cută. La  această grevă la care au a- 
derat principalele organizaţii sindi­
cale, au luat parte peste 15 m ilioa­
ne de oameni ai muncii. In  Întreaga 
ţară au fost Întrerupte transporturile 
publice, fabricile şi-au închis porţi­
le, ziarele nu au apărut» magazinele, 
bând le. birourile, pieţele, staţiile de 
benzină, spitalele, şcolile şi-au Înce­
tat activitatea. Greviştii au revendi­
cat adoptarea de măsuri urgente In

vederea Îmbunătăţirii rapide â  situa­
ţiei In domeniul locuinţelor.

M IL A N O  20 (Agerpres). -  L a  M i­
lano a fost semnat acordul Intre con­
ducerea uzinelor .P ire llî4* şi sindi­
catele oamenilor muncii din această 
importantă uzină italiană privind 
drepturile sindicale şi m ajorarea pri­
mei de producţie.

După cum se ştie, ca urmare a res- 
p 'ngeril repetate a acestor cereri da 
către direcţia uzinei, cei 18.000 de 
muncitori au declarat In repetate 
rlnduri grev% in  sprijinul satisface­
rii revendicărilor lor.

Tratatului »ă  înceapă de la o  dis­
tantă de 12 m ile marine de ţărmurile 
statelor cu Ieşire la  nkări şl oceane. 
„Considerăm, a subliniat C. Ene, ca 
fiind absolut indispensabil să se pre­
vadă In viitoru l tratat. Intr-o m anie­
ră lipsită de echivoc, că nlcluna din 
prevederile sale nu poate f i  Interpre­
tată ea tmpllcind vreo  lezare a drep­
turilor suverane pe care statele r iv e ­
rane le exercită asupra platoului lo r 
continental. |n conform itate cu nor­
m ele In vigoare a le dreptului inter­
naţional şi cu cele ale convenţiei de 
la  G eneva privitoare la  platoul conti­
nental44.

fn  încheiere, vorbitoru l a  subliniat 
că România se pronunţă pentru In­
stituirea unui sistem internaţional 
eficace de control, destinat să ser­
vească exclusiv pentru verificarea  
modului de aplicare de către toate 
statele a ob ligaţiilor asumale In v ir ­
tutea tratatului, la  care toate părţile 
sa albă posibilitatea să participe In 
mod e fectiv  şl pe o  bază de deplină 
egalitate.

PE SCURT
D U PA  TR E I Z IL E  de dezba­

teri, Convenţia anuală a  oame­
n ilor de a faceri americani, con­
sacrată problem elor comerţului 
exterior, s-a Încheiat p rin  a - 
doptarea unei declaraţii In  ca­
re se exprim ă hotărî rea  de a  
sprijin i acţiun ile n o ii Adm in is­
traţii şl a le  unor agen ţii Inter­
naţionale In  direcţia  extinderii 
comerţului mondial. D eclaraţia 
cheamă, totodată, la  o  „re laxa­
re44 a  restricţiilor am ericane a - 
supra exporturilor de m ărfuri 
către URSS şi ţările  socialiste 
din Europa.

JO I D I M I N E A Ţ A ,  L A  
B U D A PE S TA  au Început lu ­
crările  Conferinţei Internaţio­
nale pentru drepturile copilu­
lui, organizată de Com itetul 
internaţional.al .mişcării d e  co­
p il ‘Şf adolescenţi- de pa  'lingă 
F tyŢD  ciţ.prUpjul îm p lin ir ii a  
10 an i de la  adoptarea de către 
O N U  a  Declaraţiei drepturilor 
copilului.

R E P R E Z E N T A N T U L  O L A N ­
DEI, P ie t Houben, a  prezentat 
In Com itetul pentru problem e 
ju rid ice a l Adunării G enera le 
a  O N U  un proiect de rezoluţie 
In legătură cu deturnarea a v i­
oanelor de pasageri, elaborat 
de un grup d e  28 de ţări. P ro ­
iectu l preconizează măsuri le ­
ga le  e fic ien te pentru reducerea 
cazurilor de p ira terie  aeriană.

P R E Ţ U L  A U R U L U I a  Înre­
g istrat jo i  la  p iaţa  lib eră  d in  
Londra cel mai scăzut n ive l a l 
său, Lnceplnd d in  prim ăvara a- 
nului 1968, stabilindu-se la  36 
dolari uncia. A cest curs este la 
diferenţă do4r de un do lar faţă 
de preţu l o fic ia l a l metalului 
galben fix a t  In  anul 1834.

Agen ţia  U P I  am inteşte că cel 
mai tnalt n ive l atins de preţu l 
aurului p e  p iaţa liberă  a  fost 
de 43,6 do lari uncia. In luna a - 
p rille  anul acesta.

F E D E R A Ţ IA  T IN E R E T U L U I 
D IN  ÎN T R E A G A  IN D IE  spriji­
nă măsurile progresiste adop­
tate de prem ierul Ind lra  Gand- 
hl, se arată ln tr-o  rezolu ţie a  
conducerii acestei organizaţii 
de tineret. P o tr iv it  rela tărilor 
agenţiei Press Trust o f  India, 
rezoluţia condamnă, de aseme­
nea, aşa-zisa „excludere4* a  In - 
direl Gandhi din  partid de că­
tre  gruparea d e  dreapta con­
dusă de preşedintele Congresu­
lu i naţional indian, N ijaQngap- 
pa.

Din Orientul 

Apropiat
T E L  A V IV  20 (Agerpres). —  A v i­

oane âparţinind arm atei laraeQene 
au bom bardat o b i e c ţ i i  m ilitare e- 
giptene situate tn partăa de sud a  
Canalului de Suez, a declarat un pur­
tător m ilita r de cuvint .israelian, c i­
ta t 'd e  agenţia U PI.

C A IR O  20 (Agerpres). —  U n pur­
tător m ilita r de cuvin t egiptean, 
transm ite agenţia M EN . a  anunţat 
că avioane israel iene au încercat să 
bom bardeze poziţiile  arm atei R A U  în 
regiunea .m eridională a  Canalului 
de Suez, dar a rtile r ia  antiaeriană e- 
gipteană a intervenit, zădărnicind 
acţiunea lor.

B E IR U T  20 (Agerpres). —  in  su­
dul oraşului NaţM&iyţh a  avu t loc 
un schimb de focuri În tre trupele l i ­
baneze şi fo rţe le  palestin iene de gu­
erilă, anunţă un comunicat o fic ia l 
dat publicităţii la  Beirut, reluat de 
agenţia Reuter.

C iocnirea a fost provocată de o  u- 
nitate de guerilă  care a  deschis fo ­
cul asupra unui poet a i  arm atei li­
baneze a le  cărui fo rţe  au contraata­
cat, relatează comunicatul. Totodată, 
se precizează că trei luptători pa­
lestinieni au fost ucişi şi a lţi şase ră­
niţi ; de asemenea, şase soldaţi liba ­
nezi au fost răniţi.

Este pentru prim a dată clnd se În­
registrează din  nou confruntări m i­
lita re  Intre fo rţe le  libaneze şi uni­
tăţi de guerilă  palestiniene după a - 
rordu l Încheiat la începutul acestei 
luni In tre Em ile Bustanl. comandan­
tul fo rţe lo r arm ate a le  Libanului şi 
Yasser A ra fa t, preşedintele Organi­
zaţiei pentru E liberarea Palestinei.

P rezente româneşti
imT*1 '

La  Sofia, R .P. Bulgaria, a  avu t loc Expoziţia  Internaţională a  că i­
ţii, la care a  participat şl R.S. România. In  fo to : Standul românesc.

■ I  Cu p rile ju l v iz ite i in Ungaria a  delegaţiei Uniunii scriitori- 
lor din România, la  Teatru l „Scena studenţească*4 din  Budapesta 
a  avut loc m iercuri o  seară de literatură română. Cuvintul dc des­
chidere a fost rostit de Darvas Jozsef, preşedintele Uniunii scrii­
torilor din Ungaria. Criticu l N ico lae Balota a  prezentat apoi asis­
tenţei pe scriitorii ţ i  poeţii români N ina Cassian. Eugen Jebeleanu. 
G eorge Tom ozei. Dumitru Radu Popescu. N icolae V e lea  şi Szabo 
Gyula. care au c itit din  creaţiile  lo r  şi au vorb it despre unele as­
pecte. a le literaturii româno contemporane. Cunoscuţi actori m a­
gh iari au 'p rezen ta t in continuare fragm ente din creaţiile  poeţilor 
şi prozatorilor români participanţi la  această manifestare. Seara 
de literatură română, la  care au luat parte şl membri ai ambasa­
dei române la Budapesta, s-a bucurat de un deosebit succes.

B l In  cadrul colaborării d in tre Universitatea din Bucureşti şi 
cca din Amsterdam, Pro f. U n iv. D. Păcuraru, decanul Facultăţii 
de filo logie , a ţinut recent u n . ciclu  de conferinţe in Olanda. 
M iercuri, oaspetele român a fost prim it de rectorul U n ivers ită ţi 
d in  Amsterdam, Pro f. H. Bellnfantc.

Punctul culminant al 
spaţiale „Apollo-12"

misiunii navei 
a fost depăşit

H O U STO N  20 (Agerpres). —  Joi 
dim ineaţă, la  ora  0.6,01 (o ra  Bucureş- 
tiu lu i) Charles Connad şl A  lan. Bean 
au Început cea de-a doua. şi u ltim a 
p lim bare pe Lună. D ar păm întenii 
nu au mai putut urm ări prom enada 
lo r  datorită defectării cam erei de 
te leviziune transportate de «.intre- 
p id “ .

Pentru  pnm a^nsră 'tn  tstfarta um a­
n ităţii, Con rad şl Bean, lega ţi În coar­
dă ca doi adevăraţi a lp in işti au co- 
borit Intr-un crater lunar, p lon jînd 
ln tr-o obscuritate profundă f i  un fr ig  
p o lar p rovocat de um bra selenară. 
După parcurgerea a  29 de m etri, ei 
au ajuns In apropierea sonde i‘ auto­
m ate ţ,Surveyor-3“ , care a atins Un 
suprafaţa Lun ii ln'apriMţ-' 1967. Cei 
doi astronauţl au rea lizat o  p er fo r­
m anţă deosebită nu numai pentru că 
au pătruns într-un crater, ci m ai a- 
ies-pentru că au reuşit să recupereze 
cam era de lu a t vederi şl a lte  p iese 
a le  lu i „Surveyor-3‘4 oare s-au > a fla t 
pe Lună tim p de peste doi an i şi ju ­
mătate. Connad şi Bean au fost sur­
prinşi consta tind că  acum  culoarea 
sondei lunare este ca fen ie  faţă de 
a lbul in ifia l. Ei şi-au m anifestat u i­
m irea pentru uşurinţa cu cere au 
putut tă ia unele p iese m etalice a le  
sondei automate. Bean a  rem arcat 
că „Surveyor-3“ era  practic  intact, 
ceea ce demonstra că alunizarea a 
fost perfectă  şl cu adevăra t lină. In  
cadrul celei de-a doua p lim bări, Con- 
rad ş i Bean au m al colectat încă 
24,49 kg de eşantioane lunare, care se 
adaugă astfe l ce lo r 18 kg  recoltate 
m iercuri.

P lim barea de jo i nu a  fost lipsită 
de surprize. In  tim pul dialogulu i cu 
Centrul d e  control a l zborului . din 
Houston, astronauţii au anunţat, du­
pă ce au in trat In „In trep id ", că au 
uitat pe Lună film u l In  culori făcu t 
tn crateru l tn care se a fla  „Surve- 
yor44. E i nu au m al p r im it aprobarea 
să părăsească pentru a  tre ia  oară 
m odulul lunar In  vederea  recuperării 
lu i, astfe l că  v o r  aduce p e  păm int 
doar film u l alb-negru rea lizat în  p a ­
ralel. U n  a lt  even im ent „istoric" ; 
Charles Con rad. comandantul m isiu­
n ii lunare s-a îm pied icat şi a  căzut-

,.Bean m-a aju tat să mă ridic** — a  
comunicat Conrad după ce a Închis 
chepengul modulului lunar. Această 
prim ă cădere, care nu a  avu t urmări, 
demonstrează că om ul poate e fectiv  
să se p lim ba pa Lună. C#a doua 
prom enadă a  durat 3 o re şi 50 de m i­
nute.

L a  ora 1.6,26 -(ora Bucureşti ului), 
'parterul tte 'aw®AiîcnflB*al Tai lîn tre - 
p ld44 a  decolat, p led n d  In urm ărirea 
lu i „Yankee C lipper44 ce evo lua p e  
o  orbită cvasicirculară la  o  a ltitudi­
ne de 125 km. „S în tem  pe  drum44 — 
a 's tr iga t vesel Conrad către Gordon, 
ca i i  aştepta la  bordul cabinei de 
comandă.

A  urm at ,vinăfcoarea44 lu i „Yankoe 
Clipper*'. T im p  de 3 o re  şi 33 m inu­
te  nfntrepid44 şi-a m ărit şi şi*a redus 
apoi viteza  pentru a  realiza, la  om  
19,59, cuplarea cu cabina-mamâ. în ­
treaga operaţiune de acroşare a -p u ­
tut f l  u rm ărită p e  ecranele d e  te le ­
viziune, datorită cam erei de luat v e ­
deri m anevrată cu m ăiestrie d e  R ic- 
hard Gordon, care tim p de 32 d e  o re  
a  urm ărit cu em oţie, prin radio, p e ­
r ip eţiile  selenare a le  co leg ilo r lu i — 
Conrad şi Bean. „V -am  capturat44 — 
i-a anunţat R ichard Gordon pe cole­
g ii săi In momentul tn care cuplarea 
a  fost realizată. ..Am  ven it  acasă41 — 
i-a răspuns Conrad.

După Îndeplin irea joncţiunii, co­
mandantul lu i .Y ân kee  C lipper44. 
R ichard Gordon, a anunţat Centrul 
din Houston că întrerupe transmisiu­
nea d e  televiziune. „A vem  m ultă 
treabă '4 — a comunicat e l —• închi- 
zlnd Întrerupătorul cam erei d e  luat 
vederi. A  urm at o  oră de activ ita te  
migăloasă, in care Conrad şl Bean 
şi-au dezbrăcat costum ele de proiec­
ţ ie  fo los ite  pe Lună şl au transferat 
tn cabina de comandă probele de 
sol selenar, camera d e  televiziune, 
p iesele detaşate de p e  „Surveyor-34* 
şi tot ce era  necesar a  l i  readus pe 
Păm int. După o  u ltim ă inspecţie a 
interiorulu i lu i »In trep id “ , ce i doi 
astronauţi au  trecut p rin  tunelu l de 
legătură in  com partim entul d e  co- 
rnandjt unde 11 aştepta Gordon. M o­
dulul lunar şi-a îndep lin it lntrutotul 
sarcin ile ce l-au fost Încredinţate.

L a  ora 21,43 (ora  Bucureştiului), 
„Yankee C lipper44 s-a detaşat de -Jn- 
trepid", care a  fost expediat spre 
Lună, unde s-a prăbuşit la  aprox i­
m ativ 8 km de locul in  care poposi- 
sa pentru prim a -oară cu două z ile  Sn 
urmă. Şocul provocat de căderea mo­
dulului lunar va  H  transmis de seis- 
m om elrul instalat d e  Conrad şi Bean 
către -fttaţwte t ic  urmărire- de  p e 'P ă ­
m in t Aceasta a  fost cea m ai Încărca­
tă zi din  program ul echipaju lu i lui 
•Apollo-1244. U rm ează o  binem erita­
tă  perioadă de odihnă. V ineri, după 
ce v o r  f i  efectuat mai m ulte serii de 
fo togra fii a le  v iitoare lo r piste d e  a- 
selen izare pentru următoarele zbo­
ruri, „Yankee  C lipper", avind la 
bord pe Charles Conrad. A lan  Bean 

•şi R ichard Gordon, v a  părăsi orbita 
lunară, îndreptindu-se spre Pămint. 
Zboru l de reîntoarcere va  dura plnă 
luni. d n d  cabina de comandă a lui 
„A po llo - 1 2 “  va  am eriza in  apele P a ­
cificu lu i In apropierea arhipelagului 
Samca.

Un
nonsens 
economiCH 
„b a n tu ­
stanele*4

In  u ltim ii an i In  cadrul Pa r­
tidului naţionalist sud-africaxţ 
s-au m anifestat d ivergente tn-\ 
tre „verligtes** (liberali) %i 
„verkram tes“  (extrem işti). In  
prezent, acestea slnt p e  cale 
de a  lua o  turnură economică, 
prim ul m inistru V orster mani- 
festindu-fi dorin ţa de a  schim­
ba în trucîtva po litica  rigidă, a  
predecesorului său, Verwoerd.

C lnd fostu l p rem ier a  inau­
gurat po litica  „bantustanelor*1 
(fa im oasele rezervaţii pentru 
populaţia de culoare), şcopul 
său era  d e  a  izo la  m îna de lu­
cru neagră In  zone dispersate, 
fără  n ici -o legătură In tre ele.

Din presa străină
Acestea constituie In  prezent 
un m ozaic de peste 250 de ast­
fe l de parcele. P o tr iv it  planu­
lui, industriaşii a lb i erau auto­
rizaţi să-şi instaleze uzinele la 
extrem itatea bantustanelor, nu 
9i In  interior. In  practică. Insă 
p lanu l nu a  dat roade. In  
cursul ce lo r 13 luni de ap li­
care a  sa au  fost create mult 
m ai puţine posturi decit se 
spera.

tn  acelaşi timp, numărul a - 
frican ilor angajaţi în oraşele 
rezervate a lb ilo r a  sporit fără  
Încetare, necesităţile dezvoltă­
rii economice impunindu-se In 
fa ţa  leg ilo r segregaţiei rasiale.

Aceasta exp lică  adoptarea de 
către Vorster a  unei politici 
rasiale m ai „lib era le- . E l a  de­
clarat, că v a  perm ite jucători­
lo r  de o rig in e  m aori d in  echi­
pa de rugby a  N o ii Zeelande să 
evo lueze in  A fr ic a  de sud. Dar, 
prem ieru l nu s-a  rezum at la 
a t î t : e l a  autorizat pe. indus­
triaşi* să-se 54abiiettseaşi- in-in­
teriorul bantustanelor.

Dacă această industrializare 
dă rezultatele scontate, vom  a- 
sista la  o  creştere continuă a  
numărului industriaşilor în  zo­
nele rezervate negrilor. In  ace­
laşi tim p. este de aşteptat ca 
n ivelu l econom ic a l A fr ic ii  de 
sud a lb e  să menţină ridicată 
cererea de m înă de lucru nea­
gră in  zonele „a lbe4*. Ceea ee 
va  face ca ap licarea strictă a 
leg ilo r apartheidului să f i e  din 
ce in  ce mai puţin posibilă.

(„Jcunr Africiue“ )

O analiză a evoluţie i re la ţiilo r  econom i­
ce d intre Japonia şi Europa occ i­
dentală impune o  constatare ev i­

dentă : oamenii de afaceri n ipon i Intlmpi- 
nă m ari d ificu ltă ţi In  com erţul lo r  cu  ţă­
r ile  P ie ţe i comune, to t aşa cum  la rindu l 
lo r  aceste state ca de a ltfe l şi am ericanii 
te  p ling de barierele d iscrim ina torii ale 
Japoniei ce stau in  faţa ce lor 118 produte  
la care Tok io  m enţine taxe vamale In afara 
prevederilor „G A T T “ .

tn  capitala Japoniei, te  d iteută  Insd mai 
puţin despre p re tiun ile  exercitate de ,C E E U 
asupra Japoniei şi moi m ult despre barie­
rele im pute de P iaţa comună atupra im ­
portu rilo r de m ărfu ri nipone. Cu atlt mai 
m ult cu  c it Piaţa comună ocupa In com er­
ţu l ex terio r al Japoniei un  loc re la tiv  im ­
portant. Fiecare m em bru a l „CEE“ dispune 
de un t it te m  p ropriu  de taxe vamale pen­
tru m ărfu rile  japoneze. Franţa f i  Ita lia  au 
im pu t res tricţii la S0 şi respectiv 60 de 
produte japoneze, ia r Beneluxul la 20 de 
produte.

O ric tt de m ari a r f l  fn*6 ca num ăr res­
tr ic ţiile  a ce tto r ţări, e le  t in t  totuşi depar­
te de cele 118  p rodu te vest-europene la ca­
re  partea japoneză im pune taxe vamale r i ­
dicate. De  a ic i şi presiunea' Europei oc ­
cidentale pentru  a obţine liberalizarea ex­
portu rilo r lo r  pe piaţa japoneză. Japonia 
Intă pro jltă  de neconcordanta d in tre ţările 
X E E *  asupra p o lit ic ii vamale fa ţă  de e x ­
portu rile  japoneze, şl de aceea continuă tă 
a», i. »  program ul de liberalizare. L a  B ru - 
* * l le i  discută insă tot m ai m u lt că a so­
sii tim pu l clnd m em brii „CEE“ v o r  trebui 
ad-,1 a ju tu .e  po litica  comună faţă de d i­

versele p ieţe ttră ine  şl deci şi fa ţă  de Ja­
ponia. In  acett ten t, te  temnalează  in  u lti­
mul timp tra ta tive pen tru  punerea de a - 
cord a puncte lor lo r  de vedere, dar te  a fir ­
mă că statele d in  P ia ţa  com ună  nu şi-au 
defin itiva t încă  poziţia  faţă de Japonia şi, 
m al m ult, n ic i m ăcar nu  intenţionează să 
acţioneze unila tera l aşteptând ca „Japonia 
tă -ş i exprim e m ai fn tfi op in iile  in tr -o  fo r -

tlu n ile  ţă r ilo r  mC EE* a tupra  Japoniei este 
recenta reeva luare a m ă rc ii vest-germ ane. 
Toată lum ea recunoaşte acum  că yenul ja ­
ponez te  bucură de o  stabilita te asemănă­
toare cu  a m ă rc ii vett-germ ane. E l e tte  e -  
lem entu l de cataliză a l unei econom ii ce -ş i 
continuă iga lop u l" in  care a in tra t după  
încetin irea  p roducţie i (n  anu l 1965. D e a - 
ceea nu  t ln t  pu ţine n ic i pă rerile  că yenul

Corespondenţă —  _

Japonia şi Piafa comună 
în fafa confruntărilor

mă său alta“ . In  acest context, recentu l a - 
cord p riv in d  im p ortu rile  de te x tile  japone­
ze In ţă rile  P ie ţe i comune, p r in  care te  sta­
b ileşte  cota de 11.450 da tona de tex tile  de 
bumbac, a fo t t  considerat ca un precedent, 
fiind apreciat ca o bază pentru discuţiile  
generale.

Un element de natură tă  intensifice pre-

i>a trebui i i  /(. r ttu a lu a t d u p i exem plu l 
mărcii twtl-germane, fapt ceru t m ai a!«< 
a L £.!S , ei com“ " «  *1 in prim ul rlnd 
oe H.e Ci., in tru c lt după reevaluarea  m ărcii 
s-ar a/la in tr -o  poziţie  favorab ilă  pentru  
exportu rile  ei fn  Europa occidentală. T o -  
* lo  re fu ţă  Insă tlstematlo să recunoască 
necesitatea reevaluării yenului, m otivind

p r in  aceea că coordonatele prezente a le e -  
c&nomiei n ipone n u  ce r o  asemenea m ă­
tu ră , şi hotărirea  B on n -u lu i nu  afectează  
in nici un fel econom ia  japoneză.

Dacă In  d om en iu l p u r  com erc ia l renun ­
ţarea la  res tr ic ţiile  vam ale  nu ar crea to­
tuşi avantaje prea  m ari nici uneia din 
părţi, aşa cum  te  discuta a ici, in  p riv in ţa  
lib era liză rii tranzacţiilo r de capita l avan­
tajele ar f i  foa rte  substanţiale. în t r u d t  Ja ­
pon ia  n u  este doritoa re  să p re ia  povara  in -  
v ţs tiţ iU o r  am ericane, In regiunea A t ie i  de 
tud -es l, ea m an ife ttă  m are p ruden ţă  faţă  
de in ves tiţiile  p ro p r ii de cap ita l peste a -  
num ite  lim ite , de unde  şi po litica  sa de a -  
eistenţă econom ică  lim ita tă . C it p riveşte  
im p o rtu rile  de cap ita l străin, atlt am erican, 
c it  şl vett-eu ropean  tau  din altd parte. Ja­
ponia te  opune cu  toată fo rţa  ce re r ilo r  in­
sistente din  afară. N um ai la  presiun ile  
foa rte  susţinute ale a m etican ilo r  şi euro­
pen ilo r  ea a acceptat să accelereze  pro­
cesul de tranzacţii lib e re  de capita l, In aşa 
fe l  ea plnd In 1972 să pe rm ită  investiţii 
ttră in e  In toate dom en iile  econom ice. N ic i  
atunci, insâ, ea nu t'a adm ite preluarea  
practică  a în trep rin d e rilo r  japoneze de că­
tre  cap ita lu l stră in in  p rop orţie  m a i m are  
de m axim um  50 la tută. D a r  ch ia r  #i cu d- 
eesfe înlesniri, econom ia japoneză  —  op l-  
niază observa torii lo ca li —  va  continua sd 
fie Ia adăpost de o r ice  invazie  masivă de 
capita l străin, f ie  e l am erican sau vest-eu -  
ropean.

FLO R E A  ŢU IU  

corespondentul Agerpres is

lin fabulos record din istoria fotbalului

Pele a înscris
cel de-al 1000 -lea  gol

R IO  DE JANEIRO 20 (Agerpres). —  C ei de-al 1000-lea go l în­
scris de faim osul fotbalist brazilian Pele, a  fost realizat m iercuri 
seara, d in tr-o lovitură de la  11 m, în  minutul 78 a l meciului San- 
tos—Vasco da Gama, m eci disputat pe m arele stadion Maracana 
d in  R io  de Janelro. Im ed iat după şutul ce pecetlu ia un fabulos re ­
cord d in  istoria fotbalului. Pele a  părăsit terenul sub furtuna de 
aplauze a  tribunelor. în treaga B razii ie —  transmit corespondenţii 
de presă —  a salutat cu urale tradiţionalul „goooool“  al radiorepor- 
terilor.

Portaru l ech ipei Vasco da Gama. Andrada iun jucător de origi­
ne argentlniană), a  făcut to t posibilul pentru a  Împiedica „Peria 
N ţag răa să înscrie. In  momentul penalty-ului rezultatul era egal 
1— 1. Pa le  nu şi-a dezam ăgit Insă suporterii, plasind imparabil min­
gea  In colţu l din  stingă a l porţii. L a  sfirşitu l meciului, Pele a pri­
m it un tricou a l echipei Vasco da Gama, avînd  pe spate cifra 1000 
şi desenul stadionului Maracana. Emoţionat, P e le  a  declarat repor­
ter ilo r  : „C ind am  m arcat astă-seară cel de-al 1000-lea gol m -am 
g îndlt la toţi copiii sărmani d in  lume**. A p o i e l a  dezvelit placa co­
m em orativă de la  stadionul Maracana, care va  reaminti totdeauna 
am atorilor de fotba l această performanţă.

Monstrul din Fort Worth
Este foarte  probabil 

ca celebrul monstru 
de 1a Loch  Ness să 
fie... m igrator. Şl În­
că unul oare .aprecia­
ză*4 cum se cuvine o... 
găină friptă. Ce-i 
drept, nu m ulţi a r  pu­
tea să se laude că l-au 
avut ca oaspete, sau, 
dacă nu chiar pe e l în 
persoană, măcar o  ru­
dă a  sa. P lnă In pre­
zen t există  martori o- 
culari care pretind că 
au avu t ocazia să cu­
noască personal fu ­
roarea păroasă44. E a- 
devărat, monstrul nu 
a  fost descoperit nici 
la Loch Ness, n ici In 
îm prejurim ile sale, ci 
pe celălalt ţărm a l A t ­
lanticului, în îndepăr­
ta Jul T fxas. Se pare 
că in timpul iernii, a- 
cesta (sau aceasta ?) 
hibernează. Concluzia 
a . fost trasă, d e . locui-, 
tor 1 1  F ort Worth-ului 
după o săptâmină de

prin toate 
inconjurâ-

cer c e tir i 
pădurile 
toare.

Totu l a  început după 
ce un cetăţean, pe nu­
m e Charles Buchanan 
a  petrecut o  noapte 
de pomină Intr-unul 
din campingurile din 
împrejurim i. In  tim p 
ce dormea în camera- 
remorcă a  sim ţit că 
totul se cutremură. 
Spre stupoarea sa a 
văzut o  „arătare enor­
mă păroasă, care se 
îndrepta spre maşină*'. 
.A m  putut să-mi dau 
seama că aveam  de-a 
face cu o  fiin ţă  înaltă 
de aprox im ativ  7,5 p i­
cioare (2,3 m ), a  cărei 
greutate cred că era 
cam de 454 kg*4. Buc­
hanan a mai declaret 
că fiinţa extraordina­
ră l-a scos din maşi­
nă aşa cum se găsea 
în sacul de dorm it ţ i 
l-a trin tit la pămint. 
După ce a reuşit să

se elibereze d in  sac, <*- 
roul nostru s-a grăb it 
să «cum pere4* bunăvo­
inţa „arătării** cu... o  
găină frip tă  pe care 
şi-o^ adusese pentru 
masa de a doua zi.

Mulţumită, pare-se 
de .cadoul44 primit, 
monstruoasa arătare 
s-a îndreptat agale 
spre pădure şi s-a fă­
cut nevăzută.

Se pare totuşi că e- 
a»parte

131-
cniti

xlstâH
devăr Ut. aj 
i i  mp lai \]
ta locului.

‘ trat' pe pelv___
nea amprente; picio­
rului ..monstrului de 
la Fort Worth**. A - 
ceasta seamănă cu cea 
a  unui picior uman. 
dar este foarte m are 
(460 nun) si are degete 
foarte lungi.

K, L  .

nregis-
imagi-
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